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Lapkr:čj3?j-Q-tą Muniche, Į 
garsioje F' Az^ju karčia-j 
moję, nazia. ^^^16-tasj 
metines pučo s 0/V ■" ,
Mat, 1923 metais m.. 
karčiamoje, Hitleriui vai. 
vaujant, buvo suplanuotas 
pučas nuvertimui tuolaikinės 
demokratinės vyriausybės. 
Pučas nepavyko, jo vadai 
buvo suareštuoti ir nubausti
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Chicago, 111.—šių metų saplių 
1 30-tą Hotel Sherman įvyko tre
čias metinis Amerikos Fraterna- 
' lio Instituto (American Fraternal 
Institute) konvencija.

Prie AF1 jau priklauso 23 į- 
vairios nacionalės fraternalės 
organizacijos, tarp kurių randa
si ir mūsų Susivienymas.

kalėjimu. Vienok nazių ju
dėjimas ėjo vis stipryn ir už 
10 metų jie paėmė i savo ran
kas valdžią.

Sukakties paminėjimui Į tą 
pačią karčiamą susirinko se
noji nazių gvardija su Hit
leriu priešaky. Ten taip pat 
dalyvavo Hitlerio Įpėdinis 
Rudolf Hess, propogandos 
ministeris Goebbels, Franko- 
nijos gubernatorius Julius 
Streicher ir kitos nazių paži
bos. Hitleris čia pasakė ug
ningą kalbą, kurioje tarp ko 
kito pabriežė, kad vokiečiai 
dar niekad nebuvo taip susi
vieniję, kaip dabar. Užbai
gęs savo kalbą, Hitleris su 
žymiaisiais savo palydovais 
apleido karčiamą. Praėjus 
tik apie 15 minučių po jų iš
vykimo karčiamos aukšte 
sprogo pragaro mašina. Kar- 
čiama pavirto griuvėsiais, še
ši naziai žuvo vietoje, du mi
rė kiek vėliau, 'kiti 60 sun
kiai ar lengvai sužeisti.

Naziai dabar tą Įvyki sten
giasi išnaudoti pakėlimui vo
kiečių karingumo. Jie viso
mis trūbomis šaukia, kad tai 
užsienio agentų darbas. La
biausia kaltina anglus, kurie 
prieš Hitlerį varo aršią pro-' 
pagandą. Hitleris dabar ma
no išnaudoti momentą ir kol 
nazių sentimentas labai pa
kilęs pradėti didelę prieš 
prancūzus ir anglus ofensy- 
vą. Kuo tas visas įkarštis 
užsibaigs parodys netolima 
ateitis. Vienok bereikalingai 
naziai dumia savo tautai1 ■ 
akis. Prie tos karčiamos ga- Į 
Įėjo prieiti tik rinktiniai na-' 
ziai, kurių eilėse yra Hitle
rio draugų ir priešų.
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EUROPOS KARO ŽINIOS
ALiJANTAI ATSAKĖ

Į TAIKOS PASIŪLAS
Londonas. — Lapkričio 12 

d. Anglijos karalius Jurgis 
VLtas, atsakydamas i Ho- 
landijos karalienės ir Bel
gijos karaliaus pastangas 
sulaikyt kariaujančias šalis, 
pareiškęs, kad taika pri
klausys nuo Vokietijos. Jei
gu ji priims alijantų sąly
gas karas bus pertrauktas.

Tą pačią dieną admirali
teto lordas Winston Chur
chill pareiškė griežtai ir at
virai, kad alijantai kariaus, 
iki vokiečiams užteksią.

Prancūzijos prezidentas 
Lebrun pareiškęs, kad ka
ras sustos, jei Vokietija su
tiks atstatyt Austriją, Čeko
slovakiją ir Lenkiją.

I BAISUS ALIEJAUS 
GAISRAS

NEDĖKIME VAJAUS NAŠTOS VIEN 
ANT VALDYBOS PEČIŲ

Tarp naujai išrinktų direkto
rių yra ir mūsų Susivienymo 
Prezidentas L. Šimutis.

Žuvo Šimtai Gyventojų
Caracas, Venezuela.—Lapkričio 

14-tą aliejaus gaisras į kelias va- 
I landas visiškai sunaikino Lagui- 
1 nillas miestelį prie Maracaiba e- 
žero.

j Žuvo keli šimtai gyventoju.
Į Autoritetai tiria katastrofos 

111CU, XYL4XX XCXXXLXCVOX 0V01U0 XXXV- . v . . . .. . « , - .

lios nuo Pirmasens. Vienok ‘’r,eza5*> ‘i tt,k,a nukente)u-

PRANCŪZAI STENGĖSI 
UŽIMTI AUKŠTUMĄ 
Berlinas. — Lapkričio 12 

dieną vokiečių karo vadovy
bė paskelbė, kad per kelias 
dienas prancūzai dėję dide-| 
les pastangas užimti aukštu-j 
mą, 'kuri randasi šešios my- •

aukštuma pasilikus vokiečių 
rankose.

siems pagalbą. .

NUSIŽUDĖ VYRAS 
IR ŽMONA

New York.—Lapkričio 1-mą

pasirengusiems 
apleisti Belgiją.

iš
Bruselis.—Lapkričio 12-jąi

Belgijos autoritetai davė Į-!
spėjimš U. S. piliečiams būt viešbučio “New Yorker” pro 27-jo 

bile laiku aukšto langą šoko žemyn ir už
simušė Samuel Walker ir jo

— Į žmona. Jiedu vertėsi sviesto ir
Londonas.—Lapkričio 13 kiaušinių bizniu. Pradėjo nesi- 

dieną anglų karo laivai nu- sekti, finansai išsibaigė ir jie-
- ---- . (ju sutarė nusižudyti. Nusisam

dę viešbuty kambarį, 4-rias die
nas tarėsi ir rūkė cigarus, kol 
susitarė nusižudyti.

skandino du vokiečių pre
kybinius laivus.

ŠELPS INTERNUOTUS 
LENKŲ KARIUS

Kaunas. — Raud. Kryžiaus ži
niomis. Lietuvoje yra apie 14,- je likviduoti ir išparceliuoti sa- 
000 internuotų lenkų karių irĮvanoriams ir mažažemiams val- 

tijai notą reikalaujant pil-laP*e 2’000 pabėgėlių civilių.! dzios iki šiol laikytus pavyzdin- 
' T'---- .-xi-.-i—-į reikia nemaža guosius ukius ir tų privačių sa

HOLANDIJA REIKALAU
JA INVESTIGACIJOS 
Amsterdamas. — Lapkri

čio 10-tą Holandijos vyriau
sybė nutarė pasiųsti Vokie-i000 ____ _ *i--i___•_ a I ani 
nos investigacijos dėl pasie- J_iems lšlaikyti , . . , , ,
nio Įvykių Grupė vokiečių kki šiol iš užsienių gauta vininkų, kurie tuos ūkius nepa- 
kareivių prie Venloo stoties j ” " ........
Įsibriovė holandų pusėn, vie-j 
na holandą nužudė, kitą su-1 
žeidė, o kelis kitus suvarę Į L 
automobilį išsivežė Vokieti- 'dinavijos.^ 
jon.

SUOMIJA NENUS1LE1- įžiaus draugįjos-______
. mD^IA SJALJNUI LIETUVOS SKAUTŲ 

Maskva.—Sovietų spauda -
smarkiai puola Suomiją, kad 
ji nenori priimti Stalino rei-| 
kalavimų. Stalinas nori, 
Suomija leistų savo teritori- 

I joj įrengti raudonosios armi-

Kaunas.—Numatoma Lietuvo-

itam reikalui 73,000 litų pinigais vyzdingai vedė, paliekant savi- 
ir Ženeva ir Švedija yra pa- ninkams įstatymu numatytą nor- 

i žadėję atsiųsti drabužių. Taip mą.
pat yra pažadėję padėti Skan- -----------------------

, Belgijos, Olandijos, Kaunas.—Tarp- :&®ia ir Vil-
Estijos, Jugoslavijos ir Jungti- niaus numatyta greičiausiu lai- 
nių Valstybių Raudonojo Kry- ku leisti kursuoti greitąsias au- 

: tomatricas (motorinius trauki
nius), kurios kelionę tarp abie- 

! jų Lietuvos sostinių atliks per 
JACH1 OS PRIETIKIAI nepilnas pusantros valandos. Ke- 

Kaunas. — Rugpiūčio menesio lio iš Kauno į Vilnių yra apie 
i kad antroie Pusčje keli Kauno skau- H0 kilometrų.

tai išvyko į Prancūziją parga- ------------------------
benti ten nupirktą skautams nau- Kaunas. — Naujai pasirašytąja

1 jos militares bazes, kaip kad jachtą’ kuri turšjo b£lti lai' ^artimi su Sovietų Sąjunga, 
sovietai išsiderėjo su Estija, ikoma Syento,sios u°ste’ Su.nau. Lle,tuva /ar siemft galės ,ten 

I Latvija ir Lietuvi jaja jachta skautai dar rugsėjo 6 pirktis didesnius kiekius žiba-

Pasklido žinia, būk Sovie
tų Rusija pasiūlius Lietuvai 
padaryti mainus. Sov. Rusi
ja atiduotų 100,000 lietuvių 
dabar gyvenančių jos sieno
se, o Lietuva mainais atiduo
tų šimtą tūkstančių gudų ir 
žydų. Su tokiais mainais 
Lietuva, be abejonės, nesu
tiks, nes tai reikštų atsižadė- į 
jimą grynai lietuviškos teri-j 
torijos, • kuri dabar randasi' 
Sovietų Rusijos valdžioje.!... ..... _
Matyt, Sov. Rusijos vadai ty- 'naz-u vyriausybė paskelbė, 
ciomis pasilaikė tą teritoriją, j^ad ateinančių kelių savai- 
kad paskui galėtų siūlyti ivai- > laikotarpiu iš buvusios 
nus mainus. Lietuva, be abe-■ Lenkijos sričių, kurias už- 
jones, mielai sutiks išleist vi- Sovietų Rusija, bus per
sus kitataučius, kurie nepa- gabenta Vokietijon virš 50,- 
nores jos sienose gyventi, bet. qqq vokiečių. Jįg bus kraus- 
ji nenustos reikalauti FetU- tomi per Lietuvą, kuri šū
viais gyvenamų teritorijų. suįejkt visus galimus 
Kai tik Lietuvoj sužinota patogumus ir patarnavimus, 
naujų sienų nuvedimas, kilo ' _____
didelio užsivylimo ir susini- - - - - ■
pinimo teritorijomis ir lietu
viais gyventojais pasiliku
siais kitoje tų sienų pusėje.

jonės, mielai sutiks išleist vi-

Belgija ir Holandija per
gyvena nervų karą. Vokie
čiai šių dviejų valstybių pa
sieniuose turi sukoncentravę 
dideles jėgas. Manoma, kad 
vokiečiai planuoja per šias 
šalis 'pulti prancūzų ir ang
lų jėgas ir užeiti Maginot li
nijų užpakalin. Belgų ir 
holandų baimę didina pasie
nių įvykiai ir visokios vokie
čių priekabės. Holandai dėl 
visoko ardo pylimus ir savo 
apsaugos linijas skandina 
vandeny. Belgija tais pa
čiais apsaugos sumetimais po 
ginklu laiko 600,000 gerai 
parengtos kariuomenės.

VIRŠ 50,000 VOKIEČIŲ 
TUOJ PERSIKELS 

VOKIETIJON
Berlinas.—Lapkričio 12-tą

i Paryžius.—Lapkričio 13-tą 
! pirmu kartu nuo karo pra
džios vokiečių lėktuvai pa

sirodė ties Paryžium, vie- 
Įnok prancūzų artilerija juos 
‘ nuvijo.

Londonas. — Lapkričio 
10-tą oro ministerija pa
skelbė, kad du anglai lakū
nai numušę vieną lėktuvą, 
o kitas pasprukęs ir nuskri
dęs Vokietijos link.

Iš Lietuvos laikraščių pati
riame, kad Kaune demon
stracijas, neva politinių'kali
nių paliuosavimui, rengė ir 
vadovavo daugumoj kitatau
čiai. Tarp areštuotų didžiau-

Tautos ir Bažnyčios tvir- 
nuo visų narių darbo ir

ir platininio darbas yra

Stiprios organizacijos yra pagrindiniu akmeniu tau
tos gyvenime. Jų svarba da daugiau pasižymi išeivi
jos veikloje.

LRKSA yra stipriu šulu 
tovėse. Jo stiprybė paeina 
nuoširdaus jų atjautimo.

Organizacijos auginimo
visų narių ir komisijų darbas. Viena Centro Valdyba 
to negali padaryti, nežiūrint kaip ir kiek ji bandytų. 
Jai reikia visų pagalbos ir nuoširdžios paramos. 
LRKSA yra pastatytas ant stiprių pamatų. Jis išlai
ko konkurenciją su apdraudos kompanijomis, kurių 
pagrindiniu dalyku yra vien tik šaltas ir bejauslis 
doleris.

Mes turim apdraudą, bet ir daug daugiau. Čia gi
liai Įpinti lietuvystės, tikėjimo ir labdarybės jausmai 
ir darbai. Čia pasirodo skirtumas, čia paaiškėja or
ganizacijos prakilnumas ir nelaimingų užtarimas.

LRKSA kas metai išmoka tūkstančius dolerių ne
laimių parblokštų narių šelpimui. Gražus labdaringu- 
mo žingsnis. Bet čia nereikia sustoti. Reikia žengti 
pirmyn. Reikia šią organizaciją ūgdinti ir platinti, 
nes kuo didesnė bus organizacija, tuo didesni ir pla
tesni bus jos visi darbai.

Mūsų visų mintys per seimus, kaip atstovių-ių, ko
misijų, kuopų valdybų ir pavienių narių, buvo kupinos 
entuziazmo ir apkaišytos pasidarbavimo pažadais. Ko
dėl neatnaujinti jų visų šio vajaus laiku? Kodėl ne
stoti Į nuoširdžią Centro Valdybos šaukiamą talką?

Laikas nestovi ant vietos. Neatidėliokime. Prabė
gusios dienos nesusigrąžinsime. Pradėkime šiandien. 
Stokime į darbą visi ugdyti ir stiprinti mūsų Tautos 
ir Bažnyčios tvirtovės šulą—LRKSA Amerikoje.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pranas Jurevičius, 
Kazimiera Šlamienš, 
Paulė Glugodienė.

BALTIMORIEČIAI EINA PIRMYN!
d. išplaukė per Atlantą į Šiaurės
jūrą, iš kur turėjo pasiekti Bal- tos produktų. Taip pat naujaja 
tiją ir Šventąją. Nuo to laiko ne- prekybos sutartimi susitarta dėl 
bebuvo gauta jokių žinių, tik spa- didelių naftos produktų kiekių 
lių 6 d. “Laiko" redakcija gavo užpirkimo ateinantiems metams, 
vieno įgulos nario Gedgaudo laiš- ------------------------
ką, kuriame pranešama, kad J Kaunas— žinios apie Vilniaus 
jachta ir įgula tebeklaidžioja La- atgavimą tebejaudina visą Lie- 
manšo kanale ir yra labai sunkio-, tuvą ir kasdien iš visų krašte

lo, gazolino, benzino ir kitų naf-
LRKSA 13-tos kuopos sekretorius J. Budelis pra 

neša:
“Baltimore, Md.—LRKSA 13-tos kuopos 

tra susirinkime, Įvykusiame lapkričio 12-tą, 
sirašė šeši nauji nariai.”
Lauksime iš kitu kuopų tokių pasirodymų.

kričio mėnuo jau Įpusėjęs. Veiklesnės kuopos turi gra
žią progą laihiėti specialio periodo dovanas. Tik pa
dirbėkite.

eks- 
pri-'

Lap

se sąlygose, ir nebežino, kaip pa
siekti Lietuvą.

PRIĖMĖ VILNIAUS PA
SKOLOS ĮSTATYMO 

PROJEKTĄ
Kaunas. — Ministerių Taryba 

priėmė 1939 metų Vilniaus pa
skolos įstatymo projektą, ku
riuo Finansų ministeriui pave
dama išleisti Vilniaus paskolą 
50 milijonų litų sumai. Nomi
nalinė paskolos lakštų kaina yra 
po 25, 50, 100, 500 ir 1000 litų, j 
Už paskolą mokama po 4,5 nuoš. 
metinių palūkanų. Paskolos 'lakš
tai bus išpirkti ligi 1950 metų 
spalių 15 d.

vietų tebeateina raštų ir telegra
momis padėkos ir džiaugsmo pa
reiškimai Respublikos Preziden
tui.

Kaunas.—Nuo spalių 18 die
nos atnaujintas tiesioginis trau
kinių susisiekimas tarp Kauno 
ir Berlyno per naujai pastatytą 
skersai Vislos tiltą prie Dirša- 
vo. kurį lenkai buvo susprog
dinę.

MIRĖ M. SLEŽEVIČIUS
Kaunas.—Lapkričio U-tą 

mirė valstiečių liaudininkų 
lyderis, buvęs premjeras ir 
užsienio reikalų ministeris 
Mykolas Sleževičius, 56 me
tų amžiaus.

VILNIAUS ATGAVIMO 
PAMINĖJIMAS 

RYGOJE

Roma, — Lapkričio 12-tą 
Mussolini pašaukė kariuo
menėn dar 5,000 aficierių ir 
18,000 specialistų. Dabarti
niu laiku italų armija siekia 
1,300,000 kareivių.

Charbinas (Tolimieji Rytai). 
—Lietuvos konsulatas Charbine 
išdavė Lietuvos užsienio pasus 
Mandžuke nuo senų laikų gyve
nantiems lietuviams ir iš Lietu
vos kilusiems asmenis. Tai esą 
asmenys, kurie Mandžuke užima 
žymias vietas ekonominiame ir 
kultūriniame gyvenime.

i Kaunas. — Skulptorius Zikaras 
pradėjo liedinti per du metrus 
aukščio didelę bronzinę skulptū
rą, pavadintą “Knygnešys", ku
ri bus pastatyta praplatintame 
Karo Muziejaus sode.

Lietūkis yra paruošęs kelioli- 
ką vagonų reikalingiausių pre
kių, skiriamų Vilniaus miesto ir 
krašto reikalams, kurias pasiųs 

i pirmuoju traukiniu.

BUNDO LYDERIO
FRITZ KUHN BYLA

NewYork.—Lapkričio 8-tą pra-i 
sidėjo Amerikos vokiečių bundo į 
lyderio Fritz Kuhn byla. Jlį kal
tina už pasisavinimą iš bundo 
iždo kelių tūkstančių dolerių. 
Liudininkų tarpe yra keli bundie- 

1 čiai, buvę artimi Kuhno bendra
darbiai. Bylos eiga iškelia įdo
mių faktų apie bundo organiza
cijos veikimą.

Mexico City—Lapkričio 10-tą 
mažame Balderas miestely. Te-

sias procentas žydų. Įdomu, 
kad žydus beveik visur uja, 
ypatingai už komunizmo pla
tinimą ir j!ie už tai jau gero
kai prisikentę, o vis dėlto 
dalis jų tautiečių nesiliauja 
tam judėjimui vadovauti ar
ba jame aktyviai dalyvauti

Kaunas.—Lietuvoje be Vilniaus nango distrikte, kilo^ politinės 
« -sz- V . 1 ri‘n.<Sac< buriu mptll 117mi1Qti

krašto yra apie 173,000 bičių šei-, 
mų (avilių). Atgautame Vilniaus 
krašte yra apie 50,000 bičių šei
mų. Viso 180,000 avilių paga
mina per milijoną kilogramų me
daus. Bitininkų Lietuvoje yra a- 
pje 50,000 žmonių.

' riaušes, kurių metu užmušti 6-ši 
asmenys.

Kaunas. — (Lietuvos Bankas 
tuojau po kariuomenės įžygia- 
virno įsteigė Vilniuje banko sky
rių ,

Kaunas.—Susisiekimo ministe
rija nutarė Vilniaus f grįžimui 
prie Lietuvos paminėti išleisti

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskri
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio mėn. 
19-tą dieną, Šv. Roko parapijos 
salėje, Sawtell Ave., Montello, 
Mass.

Visps kuopos Mass. Apskrities 
ribose kviečiamos būtinai pri
siųsti savo atstovus, nes be pa
prastųjų apskrities reikalų turė
sime ir svarbių reikalų aptari
mui, kaip tai: prisiruošimas prie 
mūsų Susivienymo seekančio sei
mo. kuris įvyks 1940 m. gegužės 
mėn., Worcester, Mass., taip pat 
nustatysime atatinkamą tvarką 
sėkmingai vajaus užba'gai naujų 
narių prirašinėjimo.

Jei kurios kuopos neišrinktų 
atstovų, tai kviečiame tų kuopų 
valdybos narius dalyvauti šiame 
suvažiavime.

K. A. Vencius, apsk. pirm.
J. Svirskas, apskr. naštin.

WISCONSIN APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Metinis LRKSA Wisconsin 
Apskrities suvažiavimas įvyks 
Racine, Wis„ lapkričio 19 die
ną, 1939 m. Prasidės 1 P. M. Šia
me suvažiavime bus svarstoma 
daug svarbių klausimų, taipgi bus 
ir valdybos rinkimas. Visos kuo
pos atsiųskite darbščius ir ener
gingus delegatus su įvairiais įne
šimais mūsų organizacijos gero
vei.

Stanislovas Jankūnas,
Apskrit. Raštin.

Ryga, spalių 13 (Elta).—Žinia 
apie Vilniaus atgavimą Latvijoje 
gyvenančius lietuvius pasiekė per 
radiją tuo pačiu metu, kaip ir 
Lietuvos gyventojus. Rygos lie
tuviai, be to, šią linksmą žinią 
patyrė ir iš Lietuvos pasiuntiny
bės Rygoje,prie kurios rūmų jau 
nuo ryto plevėsavo tautinė vėlia
va. Vienuolikos Latvijos lietu
vių organizacijų atstovai po
piet susirinko Lietuvos pasiunti
nybėje pasveikinti Lietuvos įga
lioto ministro Latvijai, įvykus 
lietuvių tautos ilgų metų troški
mui. Ta proga Lietuvos pasiun-

STATO DARBININKAMS 
NAMUKUS

Kaunas.—“Maisto” fabrikas y- 
ra nusistatęs prie savo Kaune 

I esamų skerdyklų pastatyti di- 
I dėsnį skaičių namukų, kur 
į “Maisto” darbininkai galėtų už 
i tinkamą nuomą patogiai ir svei- 
! katai palankiose sąlygose gyven- 
' ti.

Šį rudenį jau visa eilė tokių 
Į namų . baigiama statyti. Namai 
j yra dviejų aukštų, dviejų tipų, 
j Vienuose namuose yra butai iš 
vieno kambario, erdvios virtu
vės ir vonios kambario. Kituo
se namuose butai yra iš 2 kam
barių ir virtuvės bei vonios. 
Kiekvienam, butui yra atskiras 
sandėlis ir tvartas ir atskiras ga- 
>alas žemės daržui ar sodui.

Namus darbininkai gauna išsi- 
rokėjimui pigiomis ilgalaikėmis 

'2 nuošimčių paskolomis nuosa
vybėn,

Prie fabriko yra nupirktas di
delis' žemės plotas, kur kasmet 
bus statoma daugiau tokių namų, 
kol išaugs gražus planingas dar
bininkų miestelis. Miestelio pla
ne numatytos vietos būsimoms 
gatvėms, sporto ir poilsio aikš
tėms. privažiavimams ir kt. Pas
irašius darbininkams namus sta
tyti yra pradėjęs ir “Lietūkis”.

DIDELES RIAUŠĖS 
DETROITE

Detroit, Mich.—Lapkričio 10-tą 
komunistai sušaukė mitingą. Kal
bėjo jų vadas, kelis kartus buvęs

tinys ministras Pranas Dailide kandidatas į Prezidentus, Wil- 
paaiškino susirinkusiems sudary- ūam Foster.
tos tarp Lietuvos ir SSSR sutar- Kit°j vietoj susirinko apie 200 
ties reikšmę Lietuvai, o Latvijos ‘‘patriotų" ir organizuotai nuėjo 
lietuvių sąjungos pirmininkas 1 komunistų mitingą. Įvyko di-

tos tarp Lietuvos ir SSSR sutar- Kitoj vietoj susirinko apie 200

. Su
žeista 18-ka asmenų—12 vyrų ir

į 6 moterys.
Po Hitlerio ir Stalino susibi

čiuliavimo ir amerikiečiai pradė
jo nepakęsti komunistų apgaulin
go ir veidmainingo veikimo.

pašto ženklus, kuriems projek-1 Palatas Jasinskas pasakojo Vii- deles nauses ir muštynes. 
r x zpicfa IX-lra asmpnit_ 1 Z
tas jau paruoštas.

Kaunas.—Šiemet į V. D. 
versitetą priimta apie 1200 
jų studentų ir klausytojų.

I niaus istoriją.
Tą pačią dieną Rygos lietuvių į 

uni- į gimnazijoje įvyko Vilniaus at- 
nau-l gavimo paminėjimas mokslei- 

į viams.

1
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IR SU VILNIUM NENURIMSIM

Mes be Vil-
Šių žodžių

kai praeju-

Mes, lietuviai, per devynioli
ka metų dainavom: 
niaus nenurimsim!’ 
autorius poetas it dramaturgas 
Petras Vaičiūnas,
sį mėnesį buvo atgautas Vilnius, 
iškėlė kitą stiprų ir šiam mo
mentui pritaikintą šūkį: "IR SU 
VILNIUM NENURIMSIM!” Šis 
šūkis įdėtas į šias jo ekspromtu 
parašytas eiles:

Mes be Vilniaus nenurimom— 
Ir su Vilnium nenurimsim!
Vėl ties savo sostu rymom—‘ 
Milžinais darbams atgimsim!

Žengkim žygin, broliai, sesės, • 
Neškim Vilniui viską, viską! 
Mūsų rytas neužgesęs, 
Mūsų Vilnius laisvėj tviska!

komis atstatysime atgautąją sos
tinę ir tuo pačiu būdu jį sulie
tuvinsime! Darbu ir aukomis 
užtikrinsime, kad tauta laimin
gai pergyventų visas krizes ir 
nublokštų į šalį ją supančius pa
vojus! Darbu ir aukomis padė
sime savo broliams Tėvynėje 
sėkmingai išsaugoti tai, kas yra 
brangiausia už viską—laisvę ir 
nepriklausomybę!

Tautiečiai, šie žodžiai netuš
čiomis yra rašomi. Perskaityki
me juos su tam tikru susidomė
jimu ir perduokime juos kitiems 
savo broliams ir sesutėms, ku
riems mažiau težinomos arba 
mažiau suprantamos šiandieninės 
lietuvių pareigos ir, gal būt, ne
girdimas Lietuvos šauksmas vi
sų savo vaikų, be išimties, į 
talką, į darbą tuoj, dabar, pa-

Pasakyta aiškiai ir teisingai. 
Vilnių atgavusi tauta negalės nu
rimti, nes viena—toli gražu dar 
ne visos Lietuvai priklausančios j .... ‘ x1 dėti vesti didjji atgautojo Vil-
teritorijos grįžo, kita—jis atgau-1 
tas ypatingose sąlygose, tokiu į 
laiku, kuomet Europoje eina ka-Į 
ras, kuomet tiek netikrumų ir j 
pavojų. Mūšų tautai šiandienį 
nurimti, reikštų išsistatyti save į 
į pavojų būti sutriuškintai, ne
tekti brangiausio turto—laisvės,! 
už kurią tiek dirbta, tiek kovo-i 
ta, tiek daug geriausių tautos] 
sūnų kraujo pralieta, tiek daug j j 
galvelių paguldyta.. . Nurimti ir 
nedirbti šiuo momentu, reikštų 
nebūti vertais sunkiai iškovotos į 
laisvės ir nepriklausomybės, pa
niekinti gražiausias tautos pa- 
stangaį, pasiduoti rezignacijai 
ir leisti 
šventąją Lietuvos žemelę...

Ne, to nebus! Nenurimsim, 
nepasiduosim, nerezignuosim! 
Nebūsime niekintojais tautos 
darbų, jos laimėjimų! Nebūsi
me nei išdavikais, nei bailiais! 
Darbu ir aukomis parodysime iš
tikimybę savo tautai ir jos va
dų, kovotojų, 
pelnams 
j imams! 
šelpsime 
pašalpos 
krašto gyventoją!

niaus šelpimo ir atstatymo dar- 
! bą. Kiekvienas lietuvis turi pri- 
1 aidėti ir darbu ir auka, kad 
i tautos laimėjimą padaryti ir pil
nu ir užtikrintu.

Reikia pripažinti, kad ligšiol 
toli gražu ne visi lietuviai pil- 

I nai suprato momento begalinę 
svarbą ir tik maža dalelė savo 
šventą tautinę pareigą atliko; to- 

i gražu dar ne visos kolonijos 
surengė prakalbas ir aukomis 

a prisidėjo prie didžiojo reikalo. 
Subruskime!

Praėjusią savaitę Vilniaus gel- 
■ bėjimui per ALRK Federaciją 

svetimiems mindžioti £autos šios aukos:

Brooklyn, N. Y., Fed. apskr. 143.00 
Chicago, Ill., Fed. apskr........ 48.37
Pittsburgh, Pa., Fed. apskr.. . 25.00

Viso su vajaus metu paskelb
tomis aukomis ligšiol šiam tiks
lui per Federaciją įėjo $1,605.30.

Tad—

LIETUVOS SPAUDA APIE! 
VILNIAUS ATGAVIMĄ
Neseniai davėme apžvalga, ką ; 

rašė Vilniaus atgavimo reikalu 
Amerikos lietuvių spauda, dabar 
gavę Lietuvos laikraščius paci
tuosime jų mintis. Ta proga tu-| 

irime pastebėti, kad Lietuvos lai-Į 
kraščiai negali visko rašyti, ką 
jie norėtų, daug minčių, išvadų, 
įvertinimų lieka nedasakytų arba 
visai neiškeltų.

Vilniaus atgavimo proga vy
riausybės oficiozas “Lietuvos Ai- į 
das” tarp ko kito rašo:

“Vilniaus atgavimas mums nėra 
vien politinis laimėjimas, kurio pras
mę būtų galima nusakyti gaunamų 
žemių kvadratiniais kilometrais.

“Vilniaus atgavimas mums nėra Į 
vien ilgos kultūrinės kovos apvai- ! 
nikavimas. Juo mažiau Vilniaus at- į 
gavimo prasmę gali nusakyti eko
nominis, karinis ar panašus požiū
ris.

“Vilniaus atgavimas yra lietuvių 
tautos istorinės sąmonės atsirėmi- 
mas į savo tikrąjį pjedestalą. Ne
priklausomoji Lietuva, susijungda
ma su savo sostine, visiems laikams 
užkasa tą prarają, kurią lenkų klas
ta buvo iškasusi tarp mūsų istori
nes sąmonės ir politinės tikrovės.

“Bet dabar, kai Vilnių esame at
gavę, mūsų susirūpinimas neturi nu
trūkti. Anaiptol. Žinome, kaip skur
dus yra Vilniaus krašto kaimas ir 
pats miestas. Vargingai jie gyveno 
anksčiau. Dar labiau juos nualino 
nelemtas karas. Daug kas kenčia 
net badą ir šaltį. Jie laukia mūsų. 
Argi mes nueisime pas juos *ik su 
duonos kepalėliu ir sriubos samčiu? 
Argi mes nejaučiame pareigos visi 
iki vieno prisidėti, kuo galim?, prie 
to, kad visi Vilniaus kaimo ir mies
to gyventojai pasijustų esą tos pa
čios valstybės gyventojai, kurioje vi
si sotūs, apsivilkę ir turi pastogę?”

Katalikų savaitraštis "Ūkinin
kas” rašo:

tuvos daugiausia lietuviškos, lietu
vių gyvenamos sritys: Daugėliškis, 
Tverečius, Melagėnai, Adutiškis, 
Kamajai, Švenčionys, kuriose be
veik visas šimtas procentų gyvena 
lietuviai, kaip Pelekai, Apsas, Ger
vėčiai, Vidžiai ir k., kame lietuviai 
ne paskutinėj vietoj.

“Pakanka tiktai konstatuoti fak
tą, kaip atkakliai, kaip ištvermin
gai ir kaip sąmoningai kovojo, žiau
riose sąlygose Daugėliškio, Tvėre- | 
čiaus, Švenčionių lietuviai su Len- I 
kijos priespauda ir persekiojimais. 
Tai ne tiktai lietuvių gyvenamos 
vietovės, bet tai tiesiog lietuvių kul
tūros ir kovos tvirtovės, tai yra 
lietuviškiausios vietos, visą laiką gy
venusios atkreiptomis ir akimis, ir 
protu, ir širdimis į Lietuvą visus dvi
dešimt metų. Ir, štai, kai išmušė 
lemiamoji valanda, jie negali susi
jungti su jų išsvajotąja Lietuva. ; 
Tai būtų didelė jų tragedija.”

estai, rodos, mažiau už mus laimin
gi buvo.

“Norėdami sveiki išeiti iš visų sū
kurių, Į kuriuos noroms nenoroms 
patenkame, turėsime dąug ir refor
mų pas save padaryti. Naujas, ga
lingas mūsų kaimynas daugelį gali 
vilioti arčiau savęs ir sudaryti mū
sų vidaus gyvenime naujų veiksnių. 
Todėl įvairios reformos: socialinės, 
ekonominės, politinės ir kt. yra bū
tinos. Apie jas jau daug šnekama, 
net ir parašoma. Dar yra nemaža 
senų užtvarų, kurios kliudo reikia
mu tempu ir plotme ir reformas 
pravesti. Dėliai to visuomenėj jau
čiamas tam tikras rūgimas ir nepa- 

' sitenkinimas. Dar vis matosi semi 
‘vadizmo’ palinkimų ir atgyvenu
sios partijos siekimų. Tas lig šioįtor- 
mazavo reikalingą pažangą ir svei
kas reformas. Atrodo, kad turės tas 
pagaliau keistis. Jeigu nesikeis sa
vaime, gera valia ir realios padė
ties supratimu, tai gali prieiti prie 
sprogimo, o tada būtų bloga. Ta
čiau reikia tikėtis, kad to nebus. 
Šitą kaip ir garantuoja ir teikia ge
rų vilčių nuoširdus ir artimas (bent 
tuo tarpu) bendradarbiavimas tarp 
katalikų, liaudininkų ir buv. social
demokratų. Gal pagaliau ■ supras 
tautos reikalus ir esamą padėtį ir 

į tautininkai, kurie lig šiol buvo tik
rai maža to parodę.”

AT. 4b. Lapkričio-Nov. 16, 1939

Rašo GINTARAS

ŠIS MARGAS PASAULIS

darbininkų nuo- 
ir ligšioliniams laimė- 
Darbu ir aukomis su- 
kiekvieną suvargusį ir 

reikalingą Vilniaus 
Darbu ir au-

“Ženkim
Neškim

žygin, broliai, sesės, 
Vilniui viską, viską!”

Leonardas Šimutis,
Federacijos Sekr.

2334 S. Oakley Ave.,
Chicago, Illinois.

“Lenkijos vyriausybe, kuri po 
kietu okupacijos padu laikė oku
puotus lietuvius, ukrainiečius, gu
dus, išblaškyta, o valstybė sugriau
ta.

“Tai tokie yra šios dienos istoriš
ki faktai. Jie dar kartą patvirtino 
seną tiesą, kad su melu galima toli 
nueiti, bet kelio atgal nebelieka. 
Melu, klasta ir garbės žodžio lau
žymu rėmęsis buvusioji Lenkija 
tvarkydama santykius su mumis, o 
kas iš jos politikos šiandieną beli
ko. Atėjo kiti, stipresni, ir nepali
ko akmens ant akmens iš Lenkijos 
valstybės rūmo, šiaudinė okupan
tų siena, kurios gairės buvo su
smaigstytos į Lietuvos kūną, lyg ty
čia mums darant kuo daugiausia 
skausmų, šiandieną yra sunaikinta. 
Mes tikėjome, tikime ir tikėsime, 
kad yra pasaulyje Amžinoji Tiesa, 
kuri sveria gerus ir blogus darbus. 

' Kai kantrybės taurė persipildo, ta
da ateina atsiskaitymo dienos su 

^skriaudėjais.”

Dienraštis “Lietuvos Žinios 
rašo:

KO MES SIEKEME
Prieš 19 metų didesnis ir stip

resnis už mus mūsų pietų kaimy
nas varu ir smurtu buvo išplėšęs 
iš mūsų sostinę ir visą Vilniaus 
ir Seinų kraštą.

Nors po pustrečių metų Euro
pos didžiųjų valstybių ambasado
riai ir buvo tą smurtą pripažinę 
(neturėdami tam juridinio pa
grindo), tačiau atbudusios ir jau dien? jį Jturinac! ^Mūsų rytų kai- 
laisvos tautos dvasia nepabūgo 
paskelbti visam pasauliui, jog ji 
anaiptol savo amžių sostinės ne
atsižada, jog Vilnius mūsų buvo, 
mūsų bus. Negalėdami atsiimti 
jo ginklo pajėga, mūsų tauta pra
dėjo kad ir ilgesnę, bet sėkmin
gesnę kultūros ir propagandos 
kovą. Visa tauta ir jos išeivija 
“Mūsų Vilniaus” šūkį visa širdi- laužymas. Mes tikrai džiaugia- 

Vilniaus Vadavi- mes, galėdami betarpiškai su sa
vo didžiuoju kaimynu rubežiuo- 
tis ir palaikyti su juo artimus po- 

Į litinius, kultūrinius ir ekonomi
nius santykiu.

Taktikos ir kelių skirtumas so
cialinę problemą besprendižant, 
anaiptol negalės sudrumsti ir mū
sų gerų kaimyniškų santykių.

Žymiai išsiplės ir ekonominiai 
mūsų santykiai.

mi pasisavino.
mo Sąjunga ir VGF virto didžiau
siomis tautos organizacijomis (a- 
pie 600,000 narių ir rėmėjų!).

Pernai metais, užėjus politiš
koms audroms, buvome priversti 
savo mintis ir siekimus giliai pa
slėpti savo širdyse. Tačiau jo
kia jėga negalėjo tuos troškimus 
iš mūsų širdžių išrauti. Smurto 
autoriai ir patys susilaukė dar)

“Jei yra tiesa, kaip ligšiol pra
nešta, kad siena tarp Lietuvos ir 
Sovietų Rusijos.šiaurėje išvesta nuo 
Drūkštų ežero ligi Dysnų ežero ir to
liau Į pietus—Švenčionėlius ir tarp 
Švenčionių, tai ši siena būtų ne tik
tai nesuprantama, bet iri labai skau
di Lietuvai bei lietuvių tautai. Juk 
tokiu būdu liktų atskirtos nuo Lie-

baisesnių už mūsų nelaimių. Ne
sidžiaugiame tuo. Priešingai, 
nuoširdžiai užjaučiame savo ne
laimingą kaimyną. Tik dar kar
tą įsitikinome, kad kreivi keliai 
ir kreivi darbai niekuomet gerų 
vaisių neneša.

Devynioliką metų kentę dėl 
Vilniaus krašto netekimo, šian-

mynas—Didžioji Rusija—laikinai 
iš okupantų rankų perėmusi mū
sų sostinę ir Vilniaus kraštą į sa
vo globą, grąžino jį mums. Ar 
bereikia aiškinti, kokį reikšmin
gą žygį atliko SSSR!

Su SSSR mūsų valstybės san
tykiai visada buvo draugingi. Tų 
santykių nedrumsčia sutarčių

Išsiplės labiau ir kultūrinis 
bendradarbiavimas. Rusų kūry
bos genijų mokslo, meno, litera
tūros srityje mūsų tauta jau nuo 
seniai pažįsta. Su dideliu ir pa
lankiu dėmesiu mūsų tauta seka 
rusų dvasios polėkius socialinėje 
srityje. Turime taip pat pagrin
do manyti, jog ir lietuvių kū
rybinė galia ypač stipriau prasi
verš ir nušvis iš savo kultūros 
lopšio—iš Vilniaus.

Štai kodėl mes siekėme mūsų 
Vilniaus, mūsų Švenčionių ir mū
sų Seinų krašto.

Mes siekėme savo didžiųjų 
šventovių, siekėme savo kultūros 
ir istorijos lopšio. Siekėme'arti
mos ir draugingos SSSR kaimy
nystės, siekėme pagyvėjusios pre
kybos santykių, siekėme kultūri
nio bendradarbiavimo su rusų 
tauta.

Ir to viso siekdami, mes neap
sirikome. Mūsų siekimai jau — 
tikrovė!

Prof. kan. Fabijonas

(M. V.)

Kemėšis

Po ilgos pertraukos (dėl lenkų 
spaudimo buvo likviduotas) eks
tra išleistas "Mūsų Vilniaus" lei
dinėlis įdėjo kelis savo artimiau
sių bendradarbių, Vilniaus Vada- ATGAUTOS LIETUVOS 
vimo Sąjungos ir Geležinio Fon-. 
do vadų straipsnius. Ten randa
me tokių minčių:

“ĮVYKO! Įvyko tai, ko 19 metų 
siekėme, tikėjome, kovojome—VIL
NIUS MŪSŲ!

“Teisė ir teisybė laimėjo! Pa
siekėme tą tautos tikslą, dėl kurio 
kovodami daug idealistų žuvo.

“iPatriarche Basanavičiau! Tu, 
kuris ilgus metus budėjai Vilniaus 
sargyboje — lenkiamės Tau šią 
džiaugsmo valandą!

“Seržante Bakanauskai, Šimkūne, 
Jurkuvėnai, Valinčiau, Lukšy ir šim
tai kitų, kurie žuvote nuo okupan
tų vien dėl to, kad jūs buvote lie
tuviai ir norėjote gelbėti tėvynę—. Valkininkų, Varėnos, Turgelių, 
lenkiame šiandie jums galvas. Jū
sų siekimai—tikrovė!

“Narsieji kariai, 1920 metais va
davę Vilnių, darbininkai, ūkininkai 
—klausykite: VILNIUS MŪSŲ!

“Visi Vilniaus kovotojai, žuvę 
garbingoje kovoje, klausykite: VIL
NIUS MŪSŲ!

“Teskamba Varpai ir dainos, te
kyla mūsų išsivadavusios nuo visų 
kasdieniškų smulkmenų sielos aukš
tyn, tegu džiaugsmo šiurpas pereina 

j per visą Lietuvą. VILNIUS. MŪSŲ!
“Gaisro pašvaistėmis nušviestoje 

kruvinoje žemėje, patrankoms gau
džiant ir visa naikinantiems lėktu
vams ūžiant, VIS DĖLTO TEISY- 

. BĖ IR TEISĖ GYVA!
“Ir kaip klaikus sapnas atrodo 

kruvinoji praeitis, kada brolis buvo 
atskirtas nuo brolio, sūnus nuo mo
tinos, kada nelemtoji administraci
jos linija kirto per pus ne tik sody
bas, bet net kapus. Klaikus devy
niolikos metų laikotarpis! Sklidimas 
teroro, netiesos ir klastos—jis nu
garmėjo amžiams praeitin, ir mes 
vėl pasiryžę žygiuojame pirmyn prie 
naujų kultūrinių laimėjimų, prie tei
sybės vykdymo pasauly. MES NE 
VIENI! DAUG IDEALISTŲ SVA
JOJA TEISYBĖS VIEŠPATAVI-

, MĄ ŽEMĖJE.—JIE SU MUMIS! 
Aukštai galvas iškėlę, džiaugsminga 
šypsena lūpose milijonai lietuvių 
švenčia šiandieną savo gražiausią 
šventę.

“Kaip Roma yra Cezarių ir visos 
Italijos didybės miestas, taip Vil
nius yra mūsų Vytauto ir visos Lie
tuvių tautos galybės ir pergalės 
centras. Su Vilniaus likimu yra 
glaudžiai'surištas visas mūsų vals
tybės ir tautos gyvenimas. Kai Vil
nius klestėjo—klestėjo ir mūsų val- 

: stybė. Vilniuje mūsų tautos ir vi
sų mūsų amžių sukrautas dvasinis 
ir medžiaginis lobis. Vilnius—mū- 

■ sų siela, mūsų Aš. Be Vilniaus 
mūsų tauta yra kaip žmogus be sie
los. Nei vienai pasauly tautai ne
buvo padaryta tiek skriaudos, kiek 
mums, apgaulingu būdu išplėšiant 
mums mūsų širdį, mūsų istorijos lo
byną, mūsų tautos pasididžiavimą.”

PRAMATO ATMAINAS 
LIETUVOJE

Savaitraštis “Amerika” išspaus
dino vieno savo bendradarbio raš
tą rašytą Kaune šių metų spalių 
13-tą, kuriame jis nusako, kad 
Lietuvos vidaus gyvenime turės 
įvykti atmainų. Jis tarp ko kito 
rašo:

“Užvakar, spalių 11 d. džiaugė
mės—manifestavom, kad Vilnių at- 
gaunam. Tikrai nuoširdus ir gau
siai reiškiamas džiaugsmas. Mani
festacijos didelės. Tačiau tuojau pa
sirodo ir džiaugsmo šešėliai: gau
sime svetimos kariuomenės Įgulas, 
o be to, grynai Švenčionių, Druski
ninkų ir kt. apylinkės lieka už sie
nos. Bet reikia džiaugtis ir tuo, ką 
esamose sąlygose laimime. Galėtu
me ir nieko negauti, o tik duoti. 
Mūsų kaimynai iš šiaurės: latviai,

SRITYS
KAUNAS, lapkričio 7.—Atgau

tą Vilniaus Krašto sudaro:
Vilniaus apskritis su valsčiais : 

Nemenčinės, Paberžės, Riešės, 
Maišiogalos, Naujosios Vilnijos, 
Trakų, Rudaminos, Medinės.

Švenčionėlių apskritis su vals
čiais: Smalvų, Dūkšto, Ignalinos, 

■Kaltinėnų, Švenčionėlių, Pabra- 
I dės.

Valkininkų apskritis su vals- 
I čiais: Šalčininkėlių, Rudiškių,

ANAPUS ATLANTO I limų iš oro, vienok nesulaukia.
Karo dūmai vis dar slankioja| Ne£alima užginčyti, kad vokie- 

Europos padangėmis. Vienok da- • čiai atskrido ir Paleido bombas' 
lykai toli gražu neina taip, kaip'bet blėdies mažai Padarė' 
iš pradžių manyta. Karui prasi- Beveik visi tvirtino, kad povan- 
dėjus, daugelis priėjo išvados.' deniniai laivai padarys daug nuo- 
kad priešingos kariuomenės su- stolių anglų laivams, bet ligšiol 
sidurs ankstyvoj kovoj ir karei-1 
vių kraujas upėmis bėgs. Bet di-' 
dėlių kautynių ligšiol dar nebu
vo. Tiesa, atskiri būreliai jau ne-

I kartą susitiko su savo priešais;! 
jau suimta ir kalinių. Tačiau žūt- 

| butinės kovos dar nebuvo, ir, ro- 
į dos, nebus iki pavasario. i

Didžiųjų užpuolimų iš oro irgi’ 
: nebuvo. Kai kurie manė, jog vo-į 
į kiečiai atsiųs didelį orlaivių pul
ką ir dės pastangų išnaikinti Lon
dono miestą. Kad to išvengus, 
anglai išsiuntė savo vaikelius, li
gonius, senus žmones ir tt. į prie
miesčius—toli nuo tirštai apgy
ventų vietų. Bet viskas, rodos, 
ramu ir tyku, lyg tyla prieš au
drą.

Anglams gana įgriso dujų kau
kes nešioti; nusibodo ir šviesų 
užgesinimas miestuose, bet visa 
tai jie kenčia su nepaprasta kan
trybe. Jie laukia didelių užpuo-

i anglai palyginamai mažai nuken
tėjo. Išskyrus kelis kariškus lai
vus, vokiečiai nuskandino nedaug

i didelių laivų, kai tuo tarpu ka
ro vadai iš visų šalių spėja, kad 
tai būsią aštri vandenynuose ko
va.

Į Dabartinis karas yra labai keis- 
' tas visais atžvilgiais. Didelės ka- 
į riuomenės, bet mažai nukautųjų; 
I daug kariškų mašinų, bet paly- 
j ginamai mažai karių yra kritusių 

, | kovos laukuose. Dar nuostabiau
■ darosi, kai žinios iš vakarų fron-
■ to praneša, būk prancūzai ir vo- 
• kiečiai kai kuriose vietose viešai 
, bendrauja, ir yra geruose santy- 
- kiuose vienas su kitu. Aštriausią

gi kovą veda diplomatai, tiesa, 
ne karo laukuose, bet už užra
kintų durų diplomatų kambariuo
se.

Tačiau, visi laukia ką žiema ar 
pavasaris atneš.

KAM NAUDINGAS YRA PESIMIZMAS?

i Eišiškių.
Vilniuje įsiviešpatauja tvarka 

ir ramybė.

VILNIEČIU IR PABĖGĖ
LIŲ REIKALU

mes, būdami jų vietose, sugebė
tumėme ką nors geresnio pada
ryti? Rasi, gal tik tą padary- 
tumėm, ką dabar yra padarę ir 
lenkų valstybės vyrai—Lenkiją į- 
vertę j kapo duobę). Jei Lietu
va, kaip valstybė ikišiol nepri
klausoma tegyvuotų nors tik ir de

Kada, ačiū Dievui, pastaruoju 
laiku Lietuvai pasisekė atgauti 
Vilnių, dėka didelio sumanumo 
jos dabartinės valdžios, kurios 
priekyje, kaip ministrų pirminin
kas, stovi generolas Jonas Čer
nius, tai tūli, užuot džiūgauti, 
arba nors tylėti, skleidžia pesi
mizmą—ieško blogumų ir prieka-į jure (o ji gi tuo tarpu ir de facto 
bių tam tai jau įvykusiame istori-’ yra laisva), tai ir už tai dar pir
mame fakte. j miausia privalėtumėme Dievui

Daugelis iš senesniųjų, tikiu padėkoti ir... ir didžiuotis Lie- 
tur būt, gal tą dar ir pamenate, ■ tuvos valstybės vyrais, kad jie 

į kaip tai dar čia prie Prez. Teo- Bei šiol tokiame audringame lai- 
■ - — - — .............. . įke Lietuvos valstybės laivą vis
vo taip isivyrave vokiečiai, kad ! dar su£eba vairuoti ant pavir- 
jie tą šalį faktinai pradėjo skai-j šia«a Putojančio okeano... kad 
čiuoti vien tik kaip Vokietijos;
kolonija. Tas labai nepatiko tik
riems brazilams ir, jų spiriama, 
Brazilijos vyriausybė sudraudė 
tada vokiečius (o jų ten yra la
bai daug ir daugelis iš jų labai 
turtingi, tad, dėl to ir įtakingi), 

i To pasekmė buvo, kad kaizeris 
Vilhelmas tuoj pasiuntė šešis ka
riškus laivus į Braziliją, kad ją 
nubaudus už vokiečių neva per
sekiojimą; bet tikrenybėje gi, 
kad Braziliją, su tenykščių vo
kiečių pagalba, pavergus. Bet 
Dėde Samas šūktelėjo: “Stop”... 
ir... vokiečiai nosis nuleidę su
grįžo Vokietijon net nepriplaukę

I Brazilijos.. . Ir, ar tai patikėsi- 
| te.? Po to įvykio vietinis Phila- 
įdelphijos dienraštis: “The Phila
delphia Inquirer” pirmame pusla

pyje patalpino kartūną su tokiu 
1 ve atvaizdu: didelis lizdas su 
j užrašu ant krašto: “Continent of
America ir jame pilna įvairaus 
didumo kiaušų su užrašais: Ar
gentina, Bolivia, Brazilija (tai 
buvo didžiausias kiaušas), Ko- 
lurnbia, Paragui, Uruguai ir ki
tų Amerikos respublikų vardais, 
o virš to lizdo, kaip sargas, pa
dangėje aplink skriejo didelis a- 
ras su užrašu... USA. Tai ve čia 
savaime dr skverbias klausimas: 
ar tos visos amerikoniškos res
publikos (jų regis yra per 20, o 
Brazilija plote tai ir milžinas—■ 
didesnė, negu Dėdės Šamo šalis) 
yra visiškai nepriklausomos, ar 
ne? De 
tai ne. 
žinome, 
niuoj a.

Anglija ir Prancūzija dabar vie
na kitai talkininkaudamos, fakti
nai viena kitos ant savęs pripa
žįsta ir globą, kas, tariant poli
tiškai, reiškia protektoratą. Ka
dangi kitaip, spiriant aplinky
bėms, gyvavimas, taip pavienių 
žmonių, kaip ir į valstybes susi
telkusių, yra neįmanomas.

Tai kam gi čia mums ieškoti 
priekabių prie mūsų tėvynės val-

Kaunas, lapkričio 9.—Lietuve-.doro Roosevelto Brazilijoje bu-
je sudarytos kelios vilniečiams 
ir pabėgėliams remti organizaci
jos, kurių centrai yra Kaune. 
Vilniečiams remti sudarytas Vy
riausias Vilniaus Kraštui Remti 
Komitetas; pabėgėliais bei inter
nuotais rūpinasi Raudonasis Kry
žius, kuris turi žydams specialų 
komitetą. Aukas geriausiai siųs
ti per Chase National Bank ir 
Irving Trust Company. -

Vilniaus miestas ir kraštas at
gauti labai nualinti, todėl ten
ka dalintis kukliais Lietuvos iš
tekliais. Ypatingai sunki našta 
pabėgėliai, kurių maitinimas pa 
vojingai sumažins Lietuvos eks
portą, todėl amerikiečių aukos 
labai laukiamos.

PATVIRTINO ŽINIĄ APIE 
METROP. ŠEPTICKIO 

NUŽUDYMĄ
Philadelphijoje einantis ukrai

niečių laikraštis “Amerika” lap
kričio 7-tos laidoje tame dalyke 
rašo taip:

Vatikanas patvirtina žinią, 
kad Maskva nužudė Galicijinės 
Ukrajinos Metropolitą Andrių 
Šepticką.

Vatikanas, lapkričio 3.—Val
stybinis Vatikano kardinolas 
Maglione oficialiai patvirtino 
žinią apie sušaudymą Metropo
lito Andriaus Šeptickio.
Tai buvo aukščiausias ukrai

niečių graikų - katalikų - unijotų 
Bažnyčios galva. K. V.

ALYTUJE DAINŲ ŠVENTE 
RUOŠ KITAIS METAIS ‘
Paruošta Alytaus rajonine dai

nų šventė numatoma surengti ta 
pačia programa kitais metais. 
Chorai turės laiko stipriau išmok
ti šventės programos dainas, taip 
pat galės pasiruošti šventei ir tie 
pietinio Lietuvos rajono chorai, 
kurie ši kartą nebūtų dalyvavę.

jure—taip, bet de facto, 
Tačiau jos dėlei to, kaip 
neaimanuoja ir neniū-

neb’daleido jam nugrimsti į gel
mes. kaip kad nugrimzdo Lenki
jos valstybės laivas.. .

Taip, kritikuoti tai kiekvie
nas sugeba, bet veikti, tai jau 
kas kita.. .

Jei mes esame tikrais Lietu
vos tėvynainiais, tai šalin tuo 
tarpu kritika (ramesnį laiką jai 
paaukosime). Dabar gi, kas kuo 
galime, tuo prigelbėkime Lietu
vos valdžiai jos didelėje pastan
goje, kas su plunksna, kas gyvu 
agitatorišku jos naudai žodžiu, 
kas su grašiu.. . ar nors senu švar
ku. arba senesniais čeverykais.. . 
nes Vilnijos pavargėliai to vis
ko tik ir laukia.

Tad: sursum corda.. . aukštyn 
širdis, o pesimizmas, toji bevil- 
ties dvasia, lai žaibo greitumu 
skrenda pragaran...

Užbaigiant, pastebiu dar ir tą : 
Napoleonas Bonopartas, garsusis 
frankų imperatorius, dažnai sa
kydavo taip: būti vieną dieną ce
zariu.. . tai apsimoka ir jo mirčia 

'numirti.. . (Cezarį suokalbininkai 
senate peiliais užbadė). Tai reiš
kia : užimti tokią vietą, kurios 
dėka patenki į istorijos puslapius, 
tai reiškia ir viską paaukoti. To
ji Napoleono mintis puikiai nu
tinka ir Vilniaus problemoje.

Gi nors Vilnių Lietuva, dabar 
užėmus, ir vieną dieną tevaldytų 
ir dėlei to ir labai pasiaukotų, tai 
ir tas dar lietuvių tautai apsi
mokėtų, nes istorijos puslapiuo
se vis vien su laiku būtų įrašy
ta tai, kad Lietuva, nors ir ma
ža ir silpna, tačiau tokiame bai
siame, audringame laike visvien 
sugebėjo atgauti savo sostinę Vil
nių ir tai dar nesulaužius nei sa
vo neutraliteto. K. V.

Žiniomis iš Klaipėdos, ten dėl 
medžiagų stokos uždraustos ma
dos. Šimtai jaunuolių išsiųsta į | stybės vyrų- jie daro tai, kas 
mozūrus bulvių 'kasti. | galima yra padaryti. (Kažin, ar

IŠSIUNTĖ TŪKSTANTI 
DOLERIŲ

New Yorkas, lapkričio 8.—Len
kijos Žydų Federacija per Gene
ralinį Konsulatą išsiuntė kabe
liu Kaune sudarytam Komitetui 
raštinei išlaikyti ir kabeliams 
tūkstantį dolerių. Aukos pagal
bai eis atskirai.
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GRĮŽTANČIAM VILNIUI
Ta rudenio diena—pilka, liūdna, šaltoka, 
Ir debesys žemi su vėju iš ryty.
Taip kažko neramu, taip kažko širdžiai stoka, 
Kaip paukščiui, pasiilgusiam šiltų kraštų.

Tokią tai dieną, Vilniau, Trijų Kryžių soste, 
Tu mums pro ūkanas iš tolo sušvitai, 
Kaip kokiame keistam rūstaus likimo moste, 
Kur temsta vakarai ir blaivosi rytai.

Tu šiandien mums grįžti, kaip mūs jaunatvės aidas, 
Kaip amžiaus sutemoj mūs pagrobta dalia. 
Klausyki: su varpais dar senos raudos sklaidos, 
Ir kapinynai šlama aimana tylia.

Tu mums grįžti ne taip, kaip grįžt turėtų vadas.
Krūtinė žaizdose—erškėčiuose galva,
O pakelėj iš lūšnų tiesia ranką badas 
Ir skalina praeiviui alkanas šuva.

Tu mums grįžti liūdnai, palikdamas anapus 
Daug sutremptų laukų ir Lietuvos dirvonų.— 
Paveju nušvilpė nuplėštas klevo lapas, 
Ir paukščiai svetimi praskrido šonu ...

O Vilniau! Lietuva tau naują buitį žada-------
Esi naujos buities naujieji Aušros Vartai.
Sutinkame tave, kaip seną žygio vadą
Ir laukiame, kad naujo amžiaus žodį tartai.

(L. A.)

LAPKRIČIO MENUO-SPECIAL1SVAJAUS PERIODAS
\ 0

GERIAUSIA PASIDARBAVUSIOS KUOPOS GAUS 
PINIGINES DOVANAS

Pildomojo Komiteto nutarimu, ge
neralinis Susivienymo naujų narių vajus 
pratęsiamas iki sausio 31, 1940 m.

VISAS LAPKRIČIO MĖNUO SKI
RIAMAS, KAIP SPECIALIS VAJAUS 
PERIODAS. Kuopos, prirašę daugiau
sia narių, gaus tokias dovanas:

1- ji dovana...................$20.00
2- ji ”   15.00
3- ji ”   10.00
4- ji ”   7.50
5- j i ”   5.00
6- j i ”   5.00
7- ji ”   5.00
8- ji ”   2.50
9- ji ”   2.50

10-ji ”   2.50

Šios dovanos bus išmokėtos tik už 
tuos narius, kurie bus prirašyti per šį 
specialį periodą, tai yra, lapkričio mė
nesį.

Už kiekvieną naują aplikantą, prira
šytą į bile klasę, skaitysis vienas bal
sas, išskiriant Jaunamečių Klasę A, kur 
už kiekvieną naują aplikantą skaitysis 
po pusę balso.

Kiekvienas narys gali prisidėti prie 
savo kuopos vajaus darbo ir laimėjimo 
specialūs dovanos. Kiekvienas narys 
turi galimybės užsidirbti komišino nuo 
50 centų iki $8.00 už kiekvieną naują 
narį. y

Taigi, visi nariai ruoškitės darban. 
Visą lapkričio mėnesį pašvęskime savo 
organizacijos stiprinimui ir laimėjimui 
paskirtų dovanų.

Susivienymas dabar turi moderniš
kiausias apsidraudimo klases su rezer
vais dėl pilnamečių ir jaunamečių.

Prirašydami naujus narius stiprinsite 
Susivienymą, atliksite savo artimo mei
lės darbą, prisidėsite prie savo tautie
čių vienijimo, lietuvystės gaivinimo ir 
palaikymo.

Vyrai ir moterys, į darbą!
LRKSA PILD. KOMITETAS

SVEIKINU IR AČIŪ!
Žinios iš Lietuvos, iš Kauno ir 

Vilniaus skelbia, kad Vilnius, 
Lietuvos istorinė sostinė, sugry- 
žo prie Lietuvos, kad lietuvių 
tautos svajonė ir Lietuvos • Res
publikos svarbiausias vidaus ir 
užsienio politikos uždavinys,'— 
Vilniaus atvadavimas—išsipildė.

Vilniaus atvadavimas yra juk 
ir Amerikos lietuvių troškimo, 
svajonių ir pastangų Įsikūniji
mas,—tebūna todėl man leista pa
sveikinti visus ir- kiekvieną kas 
kaip galėdamas yra rėmęs Vil
niaus atvadavimo idėją. Ačiū vi
siems už moralinę paramą, už rū
pesnius ir sugaištą laiką, už gau
sias aukas Vilniaus našlaičiams, 
vilniečių įstaigoms, kariams ir 
šauliams.

Toji šauni daina: “Mes be Vil
niaus nenurimsim" išpranašavo šį 
dramatišką Vilniaus sugryžimą 
greičiau, negu tikėta. Tačiau 
Vilniaus sugryžimas visai nereiš
kia, kad mes dabar jau galime 
“nurimti“,—visai ne! dabar rei
kalingas didžiausias budrumas, 
vienybė ir Įtempimas visų kūry
binių krašto pajėgų. Tačiau ma
nyti, kad “Vilniaus atgavimo kai
na sudaro pavojų nepriklausomy
bės išlaikymui” visgi būtų klai
dinga, nes Vilniaus gryžimas iš 
tikrųjų nebuvo “pirktas”, bet su
daro atskirą ir nepaprastą Lietu
vos ir Sovietų Rusijos santykių 
išraiškos faktą,—faktą, kuris pra
šalino lenkų 1772 metų pretenzi
jas, kuris labai sustiprino lietu
vių tautą moraliai.

Tiesa, Lietuva dabar pradeda 
naują laikotarpį naujose valsty
bės ribose ir naujose, niekad pir
miau nebūtose sąlygose. Tose są
lygose mums privalu susivokti ir 
atatinkamai savo žingsnius nusta
tyti, turint galvoje, kad mūsų ge
rojo kaimyno politika nepasikei
tė. Kaimynus mums privalu ge
rai pažinti, bet turime geriau 
pažinti ir patys save.

Mūsų uždaviniai irgi nepasi
keitė, tik dar labiau ryškesni pa
sidarė. Nepriklausomybė yra mū
sų idealas, mūsų laimės ir jėgų 
šaltinis. Todėl nepriklausomybės 
gynimas buvo ir bus, dabar drau
ge su vilniečiais, mūsų visusvar- 
biausias uždavinis. Turime dar
bais įrodyti pasauliui ir kaimy
nams, kad Vilniaus gryžimas į 
Lietuvos suverenitetą yra realus 
taikos ir teises triumfas toje Eu
ropos dalyje. Atmesdami karą, 
kaipo politikos įrankį, eidami tie
siu ir. atviru neitralumo keliu, 
mes turime įrodyti ypač savo kai
mynams mažos mūsų valstybės 
patvarumą ir sugebėjimą nugalė
ti visokias kliūtis, neišsemiamą 
entuzijazmą ir prisirišimą prie

savos kultūros ir tradicijų, są
moningą bendradarbiavimą žmo
nijos progresui ir tokiu būdu lai
mėti sau jų kaimynišką palanku
mą ir pagarbą.

Naujose ribose įsistiprinusi, 
vidujinę krašto vienybę visu rim
tumu patikrinusi, Lietuva su pa
siryžimu, su. viltim ir su Jūsų 
talka eina didelių darbų dirbti: 
mes turime laimėti vilniečių šir
dis, turime juos padaryti laimin
gesniais, o drauge ir sąmoningais 
Lietuvos piliečiais. Mes taipgi 
turime savo mylimą kraštą pada
ryti ir ekonominiai tvirtą ir sa- 
vystovį, ne aukso kasyklų ieško
dami, bet padvigubindami dar
bingumą ir organizacinį sumanu
mą mūsų jau senai praktikuoja
moje kooperacijos ir privačios i- 

i niciatyvos ūkio sistemoje. Ant 
palinkusio beržo net ir ožkos li
pa—sako mūsų priežodis. Nuo 
mūsų priklauso, kad mūsų Lietu
va būtų galinga netik materija- 
lėje, bet ypač moralinėje kultū
roje. Tat, Vilniaus sugryžimo 
įkvepiami, eikime prie bendrojo 
darbo pirmyn.

P. ŽADEIKIS, 
Lietuvos Atstovas.

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

(Tęsinys)

Vainikas (Diadema, Galvos 
Juostelė; Aukso Retežiai)

— Dievo Išrinktieji
Dievo išrinktieji, tai yra, visi 

geri ištvermingi krikščionys, bus 
padaryti garbės vainiku ir gro
žio diadema Viešpaties rankoje. 
Jie bus padaryti taip garbingi, 
kaip Garbės Karaliaus Sužiedo- 
tinė turėtų būti;—taip garbingi, 
kaip mylintis ir Visagalis Sužie- 
dotinis gali juos padaryti. Jie 
bus padaryti panašūs į Kristų, 
dalintis Jo garbe; atsisėsti su 
Juo Jo soste, viešpatauti su Juo 
per amžių amžius.

Šis garbingas likimas dar bus 
apreikštas. “Dar nepasireiškė, kas 
būsime“. (1 Šv. Jono III, 2).

(Bus daugiau)

KLAIPĖDOS KRAŠTO 
ŽINIOS- - - - - - -  i

Buvę garsūs Klaipėdos vokie
čių vadai yra visiškai pritilę. 
Neumanas yra mobilizuotas ir 
randasi fronte batarejos vadu, 
Bertulaitis taip pat mobilizuotas, 
bet tik paprastu kareiviu, buvęs 
seimelio pirmininkas stambus 
dvarininkas Dressleris nusišovė, 
kitas vokiečių vadas dvarininkas 
Guna pabėgo į Vokietiją, savo lai
ku buvęs direktorijos pirm. dr. 
Šreiberis yra paprastu prekybos 
rūmų sindiku ir važinėjasi gatvė
mis dviračiu, buv. prekybos rū
mų pirm. Šarteris buvo suimtas ir 
dabar laikosi nuošaliai. Visos 
svarbesnės vietos yra užimtos iš 
reicho gilumos atkeltų valdinin
kų ir pareigūnų, kurie yra man
dagūs ir lietuviams nuoširdūs.

* $ *
Klaipėda. — Lietuvių bet koks 

veikimas dabartinėmis sąlygomis 
yra visiškai neįmanomas. Iš vi-' 
sų pastangų atgauti lietuvių mo
kyklas ir gimnaziją, bent kolkas, 
nieko neišėjo. Iš lietuviškų lai
kraščių taip pat nieko neįsilei- 
džiama ir nė vieno Klaipėdoje ė- 
jusio neleista atsteigti. Kioskuo
se parduodamas tik pačių vokie
čių leidžiamas “Lietuviška Cei- 
tunga“ ir paskutiniu laiku įsilei
džiama iš Tilžės "Naujasis Til
žės Keleivis”. 

* * »
Norinčiųjų gauti Lietuvos pa

sus Klaipėdos mieste esama apie' 
6000 žmonių ir dar apie pora tūks
tančių pačiame krašte. Prie Lie
tuvos konsulato pasų prašančiųjų 
kasdien susidaro ilgos eilės. 
Šiaip lietuviai nebepersekiojami. 
Pastaruoju metu į juos žiūrima su 
didesne pagarba, negu seniau.

* * *
Vyrų mieste ir krašte labai ne

daug belikę, tik maži ir seni ir 
moterys, kiti visi mobilizuoti. Iš 
vokiečių keli žymesni yra jau 
žuvę ir atgabenti į Klaipėdą kuk
liai palaidoti. Ne vienas ir lietu-
vių jau žuvęs, bet žymesnių vei
kėjų žuvusių negirdėti.

X t- * *
Lietuvių didžiosioms įmonėms 

likviduotis duota termino iki 
pustrečių metų. Šiuo metu Klai
pėdoje dar yra likusi dalis jų tar
nautojų. Didesniuose fabrikuose 
tebedirba didesnė pusė lietuvių 
darbininkų.

* * f
Lietuvai skirtoji neutralioji zo

na jau baigiama tvarkyti ir per
duota lietuviams spalių 15 dieną.

NAUJAS ŽURNALAS 
“LIETUVA”

Gavome naujo žurnalo “Lietu
va” Nr. 1, išleistą už lapkričio 
mėnesį. Redaguoja poetas Juo
zas Tysliava, padėjėjai Vitalis 
Bukšnaitis, Tadas Mažeika; ben
dradarbiai Marija Aukštaitė, P. 
Bukšnaitis, adv. K. Jurgėla, Jo
nas Kruze, Liudvikas Mažeika, 
Juozas Poška, dr. D. Pilka, dr. 
A. Petrikas, Ona Pucetaitė, prof. 
A. Senn, Violeta Vaivadaitė. Me- 
nadžeris Anita Biechusa.

Įžangos rašte redakcija taip pa- 
briežia naujo mėnraščio uždavi
nius :

“Naujas laikraštis, pirmiausia, 
skiriamas Amerikos lietuvių rei
kalams, jų švietimui, jų organi
zavimui. Turėdami .galvoje, tai, 
kad Amerikos lietuvių visuomenė 
yra susiskirsčiusi į sroves. į tam 
tikrų ideologijų partijas, mes iš 
anksto pareiškiame : naujajam lai
kraščiui bus labai svarbu tai, kas 
tą mūsų visuomenę jungia, o ne 
tai, kas ją skiria, skaldo. Mes, 
gerbdami Visų žmonių įsitikini
mus, visų srovių ideologijas, taip 
pat sakome : naujas laikraštis ski
riamas visiems lietuviškai mąs
tantiems ir veikiantiems, visiems 
lietuviškosios kultūros darbą dir
bantiems žmonėms."

Pirmas “Lietuvos” numeris turi 
32 puslapiu, vidutinio formato. 
Turi pasaulinių. Lietuvos ir A- 
merikos lietuvių gyvenimo žinių, 
straipsnių, poezijos, beletristikos 
ir kitokių raštų. Pirmas nume
ris paįvairintas keliais atvaizdais 
ir iliustracijomis. Metinė “Lie
tuvos” prenumerata $2.00, užsie
nin—$3.00.

1 iš jaunųjų krūtinių išsiveržė en
tuziastiška padėkos giesmė ‘Te 
Deum laudamus" ir “Marija, 
Marija”.

— Dvyliktą valandą šauliai su 
amatų mokykla Nepriklausomy
bės aikštėj pakėlė vėliavą. 3 vai. 
p. p. prie Apskrities V-bos susi
rinko kariuomenės, mokyklos, or
ganizacijos ir iš čia su orkestru, 
vėliavom ir daina nužygiavo į 
Vilniaus kalnelį, kur Vilniui Va
duoti S-gos Telšių Apygardos 
pirm. mons. Kuodis pasakė kal
bą. Iškėlęs istorinį momento vei
kimą, monsinjoras visus kvietė 
dar prie didesnės vienybės. Jo 
kalba buvo nuolat pertraukiama 
tūkstantinės minios valiavimais 
ir užbaigta tautos himnu. Šis ak
tas buvo perduodamas galingais 
parapijos bažnyčios garsiakal- 

i biais.
Nuo Vilniaus kalnelio eisena 

patraukė į Katedrą, kur J. E. 
Telšių Vyskupas tarė savo žodį ir 
pats vadovavo iškilmingam pa
dėkos himnui “Te Deum lauda
mus”. Katedra dar nebuvo gir
dėjus taip galingos giesmės, kai 
dvasiškijos, karių, moksleivių ir 
visuomenės jungtinė minia, ga
lingų vargonų pritariama, pragy
do Aušros Vartų giesmę “Marija, 
Marija”.

Ši džiaugsmo manifestacija bu
vo baigta Nepriklausomybės aikš
telėj vėliavos nuleidimu, kur dar 
kalbėjo p. Apskrities Viršinin
kas.

AUKOS VILNIEČIAMS
ŠELPTI

VILNIAUS ATGAVIMĄ 
TELŠIEČIAI SUTIKO 

ENTUZIASTIŠKAI
— Žinia apie Vilniaus grįžimą

prie Lietuvos Telšius pasiekė 
trečiadienio rytą per Kauno ra
diją. Anksti rytą niekam neragi
nant, miestas pradėjo, puoštis 
tautinėmis vėliavomis. Žmonės, 
susiėję gatvėse sveikinosi iš 
džiaugsmo. Gimnazija su savo 
direktorium ir pedagogų persona
lu 9 vai. 30 min. organizuotai at
vyko į Vilniaus kalnelį. Prie Vil
niaus ąžuolo mok. p. K. Mockus 
tarė džiaugsmingą žodį. Nepri
klausomybės varpui gaudžiant, 
moksleiviai užtraukė “Į Vilnių

Atgavus Lietuvos sostinę Vilnių, 
tauta gausiai aukoja vilniečiams. Iš 
chicagiečių Konsulate gautos sekamos 
aukos:

Chicago, 111. p. Julė Andrulienė iš 
savo kaimynų "ir draugų surinko 
$21.00. šią sumą sudėjo: po $5.00:
J. Andrulienė ir Leonas Račkauskas; 
A. Bradehulis $1.00. Sandaros klube 
aukojo: po $1.00: Pr. Selemonavieius,
K. Rugis, Dr. A. Zimontas, J. J. Hert- 
manavičius, J. Vitkus, G. A. šūkis, Pr. 
Bastis, M. Vaidyla; smulkiom aukom

IŠKILMINGAS KUN. JUOZO J. VALANTIEJAUS 
KUNIGYSTĖS SUKAKTIES MINĖJIMAS

KUN. JUOZAS J. VALANTIEJUS
Waterbury, Conn.—Gerb. kun. 

Juozapo J. Valantiejaus dvide
šimt penkių metų kunigystės bei 
dvidešimties metų klebonavimo 
sukakčių minėjimas ir LDK Ge
dimino ordino įteikimas įvyksta 
lapkričio 19 d., parapijos Audito
rium. Pradžia 6:00 vai. vakare.

TRUMPA BIOGRAFIJA

Gerb. kun. J. Valantiejus gimė 
liepos 26 d., 1883 m., Butkaičių 
kaime, Vačgįrio parap., Raseinių 
apskr. Sūnus Jono ir Veronikos 
Juškytės. Lietuviškai skaityti bei 
rašyti Juozukas pramoko pas kai
mo “daraktorių”, už ką jo tėvelis 
buvo rusų valdžios kalėjime kan
kinamas. Vėliau Juozutis ketve
rius metus lankė valdžios pradi
nę mokyklą.

Į Amerikos Jungt. Valstybes 
atvyko rugsėjo 12 d., 1900 m. 
Waterbury bedirbdamas įvairiose 
dirbtuvėse lankė vakarinę mokyk-Į 
lą ir privačiai mokinosi pas da
bartinį mokyklų viršininką Tarną 
Condon. Tarpe 1904—1910 m., 
studentas Juozas lankė bei moks-j 
lą baigė La Salette College ir St. | 
Thomas Preparatory Seminary, j 
Hartford, Ct. Filosofijos ir teo
logijos mokslus baigė 1914 m. 
Friburge, Šveicarijoj.

Pasauliniam karui prasidėjus, 
dijakonas Juozapas, pilnas idea
lių pasiriįžimų grįžo į Jungt. Val
stybes ir lapkričio 20 d. 1914 m. 
J. E. Vyskupo J. Nilan įšvęstas 
kunigu Hartford, Ct.

Po šventimų naujas dvasios va
das trumpą laikotarpį darbavosi 
kaip vikaras Ansonijoj, New 
Britaine, Hartforde ir Water
bury.

Gegužės 29 d., 1919 m., kun. Va-, 
lantiejus paskirtas šv. Juozapo 
parapijos administratorium ir vė
liau klebonu, Waterbury, Ct.

Gerb. kun. J. Valantiejui Wa-j 
terburio lietuvių kolonijai beva-| 
dovaujant, atnaujinta bažnyčios į 
vidus, stacijos, altoriai, pastatyta 
nauji vargonai, dedami gražūs baž
nyčios langai, patobulintas bei iš
mokėtas našlaitnamis, Vyčių klu- į 
bas, nupirkta cash $25,000.00 ver
tės žemės, pastatyta gražiausia 
išeivijoj lietuvių mokykla, audi

torium, bowling alleys, padidin
ta bei atnaujinta klebonija ir 
daugel kitų statybos, apšvietos 
bei dailės šakose gražių darbų 
nuveikta.

Gerb. kun. J. Valantiejaus švel
nus būdas, maloni šypsena bei 
prakilni širdis visus prie savęs 
vilioja ir ragina prie bendro lie
tuviškojo visuomeninio darbo ir 
didesnės Dievo bei artimo meilės 
įgijimo.

Už viršminėtą nepaprastai gra
žų ir naudingą visuomeninį pasi
darbavimą Lietuvos Respublikos 
valdžia vasario 16 d., 1939 m., kun.
J. Valantiejų apdovanojo DLK 
Gedimino ordinu, kurį Lietuvos 
Gen. Konsulas p. Jonas Budrys 
yra įgaliotas šioje iškilmėje įteik
ti.

Taip pat maloni: pažymėti, kad 
rugpjūčio 24 d., 1926 m. L. Vyčių 
seime kun. Valantiejus tapo iš
rinktas Lietuvos Vyčių organiza
cijos garbės nariu.

Kun. J. J. Valantiejus yra L. R.
K. S. A. 11-tos kuopos narys.

Todėl į viršminėtų sukakčių iš
kilmę susirinkę valdžios bei drau
gijų atstovai, dvasios vadai, pro- 
fesijonalai, biznieriai ir iš visur 
skaitlinga visuomenė, šios iškil
mės solenizantui, mylimam dva
sios vadui ir darbščiam bei suma
niam klebonui kun. J. J. Valan
tiejui linkės ir dainuos “Ilgiau
sių Metų!”

Te gyvuoja Waterburio lietu
vių tikras priedelis gerb. kun. 
Juozas Valantiejus! Valio!

Palydovas

SPAUDOS FONDAS VIL
NIUJE jau antrus metus laikė sa
vo skyrių rašyt. A. Valaičio /ar
du, todėl dabar teks tik iškala 
pakeisti. Spaudos Fondo valdy
ba svarsto knygyno Vilniuje pra
plėtimo klausimą, kad šis skyrius 
pajėgtų pilnai aptarnauti Vil
niaus visuomenę, mokyklas ir- į- 
staigas lietuviškomis knygomis, 
vadovėliais -ir mokslo priemonė
mis.

AR TAMSTOS, SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA
VO PRIEVOLĖS.

Bruselis.—Lapkričio 1-mą ne
toli Mons, Pietinėj Belgijoj, La 
Bouverie anglies kasykloje įvy
ko didelė ekspliozija. 11 asme
nų žuvo, 12 sužeistų. \

Kaunas.—Susitarus su Latvija 
nuo spalių 11 d. pradėtas nuolati
nis oro susisiekimas tarp Kauno 
ir Rygos. Susisiekimą palaikys 
Lietuvos keleiviniai lėktuvai-.

aukštaičiai, į Vilnių žemaičiai, į Chicago, 111.

$2.00.
p. Marija Zolpienė sūrinių) ir Kon

sulatui pristatė $11.50. Šią sumą su
dėjo: po $2.00: D. Zolpytė, A. Zolpis, 
M. Zolpienė, M. žilius; K. ,Vilkevičia 
$1.0,0; M. Žydelis 50c.

Ona Zdanavičiūtė $5.00.
Lietuvai Gelbėti Komitetas surinko 

ir per ižd. J. P. Rakštį pristatė $50.00.
Lietuvos Vyčių Chicagos apskritis, 

per sekr. C. Kvietkiūtę $25.00.
Viso $112.50.
Visiems aukotojams ir aukas surin

kusiems tariamas nuoširdus—vilnietiš- 
kas ačiū.

LIETUVOS KONSULATAS 
100 East Bellevue Place,

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

Vilnių visa Lietuva!..” Po to 
visi nuėjo į parapijos bažnyčią 
padėkoti Aukščiausiam už taip 
didelę mūsų tautai dovaną. Po 
kun. kap. Patlabos pamokslėlio

LIETUVI Al-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 1 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU-1 
DOKITĖS PROGA!

SKIRIAMĄ AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

TAUTA ĮVERTINA SAVO 
SŪNŲ DARBUS

.(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, III.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.1
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, .Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box. 387,,Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. V.
3. Sav. Marozas, 605 'Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Cižauskas, 6831 So, Rockwell St., Chicago, 111.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State $t., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Ta.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

$įįWX.

■

DAKTARAS JONAS P. POŠKA

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kn 

susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
2 valandą po pietų pobažnytinėj sve
tainėj.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonekiU 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus lapkričio J9-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimis bus lapkričio 19-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
tuoj po antrų miįįių.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus.lapkričio 19-tą dieną
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dienų 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

YOUNGSTOWN, Ohio. — G3 kp. 
■susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
tuoj po sumos lietuvių parapijos sve
tainėj, 923 Shehy St.

tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopa' 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopo' 
sutrinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą d>eną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights. III.— 202 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieųą 

1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. 
Visi nariai dalyvaukit.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko na
muose, 507 Orchard St., Warrior Run, 
Pa.

WYOMING, Pa.— 244-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa, — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą c.feną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSVILLE, L. I., N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 19-Lį di -ną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa
ties parapijos svetainėj, 64—25 Perry 
Ave., Maspeth, L. L, N. Y.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų

savo gabia

Užbaigęs kolegiją, jis sunkiai 
ir vargingai ėjo dar aukščiau su 
mintimi, kad tur pasiekti tikslą, 
nors daug kliūčių pakeliui. A- 
merikai paskelbus karą, Jonas į- 
stojo į kariuomenę (1917 m.). Su 
kitais buvo prirengtas ir išsiųs
tas į Prancūziją. Pirm išvažia
vimo. jis pardavinėjo Lietuvos 
bonus, buvo kviestas į parapijas 
su prakalbomis ir visiems pali
ko didį įspūdį.

Dr. Poška yra vienas iš se
niausių Vyčių veikėjas. Nuo pat 
jaunystės dirbo jų tarpe.

Šv. Kazimiero seselėms pra- 
rinkliavas akademijos sta- 
jaunasis patriotas kartu 

a. kun. Serafinu ėjo rink- 
aukas .ir sakydami prakal- 
A. a. kun. Serafinas pri-

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

KORN KRĖSI. Pa. — 292 kuopos 
su .irinkimas bus lapkričio 19 tą d eną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

1 SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą diena 

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos I tuoj po sumos pobažnytiniam kam 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 1 ,al >'• 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. į DANBURY, Conn. 304 kuopos

I susirinkimas bus lapkričio 19-ta dieną 
SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. ! --- ---------------------

ASHLEY, Pa - 69-to< kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią sekmadienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas raštininką T šupšinską, 43 Cooke i 
St., Ashley, Pi.-.

WANAMIE, Pa

susirinkimas bus lapkričio 19-tą dienai 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos
S. susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 

pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie
čiami visi nariai atsilankyti.

COALDALE, PA.— 126-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną

LINDEN, N. J.
Metinis LRKSA 200-tos 

Kuopos Susirinkimas
Metinis 200 kp. susirinkimas 

įvyks gruodžio 5-tą. Prašomi vi
si nariai dalyvauti. Bus valdy
bos rinkimas. Pagal konstituci
ją, už nedalyvavimą metiniam 
susirinkime baudžiami po 25 cen
tus. Malonėkite visi dalyvaut.

S. Žiurlis, pirmin.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio Į9-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj. PAIEŠKOJIMAI

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas ' is lapkričio 19-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK. Wilkes-Barre, Pa.—-153 
kp. susirinkimas bus lapkričio 19 dieną 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą l eną 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 
susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną j

Paieškau savo vyro Juozapo Baku
čio. Kilęs iš Ražaičių k., Girkalnio 
parap., Raseinių apskr. Į Ameriką at
vyko 1912 m. Gyveno Beloit, Wis., 
o kovo 5 d. 1921 m. į Worcester, Mass, 
pas brolį Antaną. Iš ten gavau apie 
porą laiškų ir po to nieko apie jį ne
girdėjau. Dabar ištiko labai svarbus 
reikalas apie jį sužinoti. Pats ar jį ži
nantieji tuoj praneškite. Tikrą žinią 
pirmutiniam atsiuntusiam apie mano 
vyrą—gyvą ar mirusį duosiu $5.00. 
Adresas: ONA BAKUTIENĖ, 3230 
So. Green St., Chicago, Ill.

CHICAGO. Ill.—Štai ir vėl vie
nas Amerikos lietuvių taurasis 
darbuotojas, lietuvybės gaivinto
jas ir palaikytojas, dr. Jjonas P. 
Poška apdovanotas Lietuvos vy
riausybės už nuopelnus didžiuoju 
ir garbinguoju Gedimino Ordinu, 
kurį jis yra pilnai užsitarnavęs. 
Nes kas gi nežino dr. Poškos, kaip 
entuziasto prakalbininko, veikė
jo, organizatoriaus, vado bei lai
kraštininko, kuris
plunksna ir jautriu žodžiu daug 
Lietuvai nusipelnė; ypač jai at
gimstant ir keliantis iš karo griu
vėsių. Dr. Poška tada pasakė 
daug patrijotiškų kalbų, kurių 
dėka sudėta tūkstančiai dolerių. 
Lietuvos vyriausybė vertindama 
tuos ir kitus dr. Poškos nuopel
nus ir atžymėjo garbinguoju or
dinu. Gi Chicagos lietuviai tai 
sužinoję rengia daktarui to ordi
no iškilmingo įteikimo didingą 
bankietą šeštadienį, gruodžio 2 
d.. 1939 m. Sherry viešbutyje. 53 
St. Tuo tikslu praėjusį pirmadie-; 
nį p. Al. Kumskio ir kitų inicia-, 
ty va buvo sušaukti dr. Poškos ar- timtautėms seselėms. Sisters of 
timieji draugai-gės ir organizaci- Sorrow, kurios užlaiko našlai- 
jų darbuotojai-jos sudarymui ko- ' čių ir seneĮių prieglaudą. Jis 
miteto viršminetam bankietui SUprato jų reikalus, nes pats nuo 
rengti. Susirinkimas įvyko 6912 jaunų dienų turėjo dirbti atsiek- 
S. Western Ave., kuriam vado- ti bile kokj tikslą. Ne sykį jis 
vavo įžymusis lietuvių politikie- pėsčias ateidavo iš tolimiausių 
rius Al. Kumskis, raštininkavo vietų, nes neturėjo prie dūšios 
V. Rėkus. Buvo atstovaujamos skatiko gatvekariais važiuoti. Jis 
veik visos Chicagos ir jo apielin- žinojo ir suprato tų našlaičių 
kės kolonijos. Pasitarta rengia- įr senelių vargus, ir vėl paguo- 
mo bankieto reikalais, pasidalin-į dos ranką jiems rodė.
ta darbais, ir išrinktas rengimo Į Pereitamc Labdariu seime jis 
komitetas, kurt sudaro šie veike- sav0 prakalboj atvaizdavo dele- 
jai-josi pirm. Al. Kumskis. vice gatams scneliu varginga gyveni- 
pirm. dr. K. Drangelis, ponios mą> kai nėra vietos juos gerai 
Puzauskiene ir Kvretkiene, sekr.;pri.žiūreti Jo kalba nevienam 
V. Rėkus, iždui. B. Jakaitis, fin. a§arą lšspaudč. jis padėjo su. 
sekr. F. Paulius; spaudos'komi- lti) kodėl labdariai deda vi. 
sijon p-lė Ivinskaite. Be to vai- sas pastangas. kad pastačius sė
dybai pavesta teisė spaudos ko-į neliams lietuvišką prieglaudą ir

■ kartu su daktaru visi pasižadėjo 
jiems gelbėti.

Daktaras Poška taipgi pasi
žymėjęs politikoje. Jis yra'ak
tyvus 13-to wardo demokratų 
klubo narys, kurio direktorium 
yra Al. G. Kumskis. Dr. Poš
ka pasižymėjo kalbomis per ra
dio, straipsniais laikraščiuose ir 
massmitinguose ir ragino visus 
žmones, kad už lietuvius balsuo- 

l tu, ir kad visur ir. visuomet juos 
kolonijos veikėjus, kurių vardai ; aukštintu. Jo pastangornis daug 
bus. artimoje, ateityje paskelbti; bals pritraukė dabartiniam, tei- 

i spaudoje. Lietuvis s-jui Jol)n T žiuriui

Kun. Draugeliui pradėjus.-leis- 
Dr. J. Poška’užbaigęs, žemes- ti mėnesinį žurnalą “Pasiunti

nes mokyklas, įstojo į Šv. Bede nyS jįs pasikvietė į talką dr. 
i kolegiją, Peru, III. Čia jis su- Pošką, nes žinojo jo literatūri- 
sidraugavo su dabartiniu kun. nius gabumus. Jo kalbos per 
A. Linkum, taipgi su jaunu stu- “Pasiuntinio” radio valandą taip 
dentu Kazimieru Ivinskiu, kurio j pat pamokinančios.
mamytė priimdavo savo sūnaus 
draugą, kaip savo sūnų praleis
ti trumpas atostogas. Čia jis tu
rėjo progos susipažinti su cice- 
riečiais ir suorganizuoti moks
leivių draugiją. Padidėjus stu
dentų skaičiui, stud. J. Poška 
pradėjo leisti mėnesinį žurnalą, 
kurio skaitytojų skaičius kas mė
nesį didėjo.

dėjus 
tybai, 
su a. 
darni 
bas.
glaudė neturtingą jaunuolį ir 
abu vieningai dirbo.

Taip pat darbavosi Šv. Kry
žiaus ligoninės statymui ir buvo 
pakviestas su prakalbomis prie 

| užbaigimo,,statybos ceremonijų.
> Jis rado laiko pašvęsti ir sve-

misiją kooptuoti tinkamus asme
nis. Nutarta kreiptis i lietuviš
kų valandų leidėjus, kad jie skelb
tų bankietą. Bankieto svečiais 
bei kalbėtojais nutarta pakviesti 
majorą E. Kelly, teisėją Žiuri, 
taip pat bent po vieną iš dvasiš
kuos. daktarų ir advokatų; o me
no programą sudaryti nutarta pa
kviesti irgi Gedimino ordino ka
valierių kompozitorių A. Pocių. 
Tikietų randasi pas kiekvienos

Dr. Poška gimė Lietuvoj, bet 
čia nuo pat jaunystės apsigyve
no. Jis tvirtai laikėsi prie tėvų 
pamokinimų, visur ir visuomet 
buvo lietuvis. Jo darbai ir nu- 
veikimai lietuvių tarpe gali 
mums būti geras pavyzdis ir jis 
gali būti mums geras idealas. 
Sekime jo pėdomis ir jo obal-| 
sį: “Lietuviai, pirmyn!’’ O. I.

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys- telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 

^pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato. 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau. tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
. Šioje, klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 

kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tojrią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
i

Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 
tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended, insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap- 
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. „Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas "Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to- 
kai

na-

LIETUVIŲ R, K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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įGIRENŲ KUNIGAIKŠTIS
DVIEJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ

i.
Parašė RUDENS GĖLĖ

ę

GENERALINIO KONSULO JONO 
BUDRIO KALBOS

(Pasakytos lapkričio 5 d. Apreiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne, Katalikų Federacijos mitinge ir lapkričio

6 d. per WCNW radijo stotį New Yorke)

TURĖK LINKSMĄ 
ŠVENTADIENI 

SU Y. P. M. DEGTINE!

vainiką pink, 
visados atmink, 
švies ant mūs galvos— - 
pažiba tautos.
trumpai, sulig koro muzikos šoka.

(Tęsinys)

5. Kaip Tai Yra Malonu
(Garbingosios merginos)

KOKAS. Kaip tai yra malonu 
Būti dideliu ponu. 
Bet merginoms būt gražioms, 
Jos patiks visoms valdžioms. 
Kur eini tik sek’ jauni 
Ir jų šypsą maloni. 
Kaip saldu jauniems gyvent. 
Tik piktybų reikia vengt 
Rink gėles, 
Dievą 
Saulė 
Esam 

(Merginos 
Įeina Šilutė.)

ŠILUTĖ (deda prie lūpų pirštus—duoda ženk
lą—tylėt), ššš... atsargiai! Kunigaikštis ateina.

MEILUTĖ. Ramu, kaip kapinyne, nakties 
metu.

ŠILUTĖ (krato galvą). Rodos, kad koks siau
bas čia siaustų. Šiurpu!

6. Jinai Negali Prakalbėt
(Šilutė ir garbingosios merginos) 

ŠILUTĖ (iškilmingai. liūdnai).
Jinai negali prakalbėt, 
Ima jai ašaros riedėt. 
Matyt, matyt, kaip kenčia ji 
Jos dalia yra sunki (pasikartoja). 
Ir jei galėtum sužinot, 
Su kuo turi ji kovot. 
Tai būtų mums visoms lengviau 
Ir pagelbėt jai geriau (pasikartoja). 
O kaip gaila mūs Valdovės, 
Guoskit jąją visi žmonės. 
Nieks nemiela jaj kasdieną, 
Ir taip vargsta ji kiekvieną 
Ji kiekvieną dieną ilgą. 
Gal ji turi kokią ligą (du kartu). 
Liūdna, liūdna jai- gyventi, 
Ir kas gali jai čia kenkti 
Rodos, visi ją apleido.
Tai matyti iš jos veido (du kartu). 

KOPAS (pritaria). Rodos ją visi apleido.
Tai matyt iš jos veido.. .

ŠILUTĖ. Tai dabar suprantate, koks jos liūd
nas, nelaimingas gyvenimas. Turi tekėti už vyro, 
kurio niekad nėr mačiusi. Koks gali būt jos liki
mas, jūs gerai galit Įsivaizduot; ir tokiose apysto- 
vose ir mums nedera linksmintis.

ŠVELNUTĖ. Man gi vistiek, bile būt geras ji 
turtingas vyras (visos šnairuoja).

7. Lai Būna Ramu
KORAS (garbingosios merginos—švelniai).

Lai būn’ čia ramu, 
Visom malonu. 
Pamirškit vargus, 
Tai gal geriau bus. 
(Gyvai) Mes puoškim rūbus, (du kartu) 
Valykim batus, (du kartu) 
Kalba mūs nurims 
Ir gerklė užkims.
Gal ašaros plauks;
(Liūdnai) Vėjai galvoj kauks, 

(Čionai mokosi vedybų maršą).
Aukštyn kojomis 'kopt. 
Mokykimės šokt, 
(Linksmai) Vainikas žydės 
Kaip ant galvos dės (du kartu) 
Ir taką paruoš— 
Gėlėmis kojas puoš.

ŠILUTĖ. Kunigaikštytė štai ateina! Nusitei
kime visos lin'ksmai (Visos klauso įsakymo. Įeina 
Pupute. Garbingosios merginos ją apstoja iš visu 
šonų. Viena pristumia kėdę sėsti, kitos kiša po 
kojomis padėlką, trečios įteikia gėles. Puputė sė
dasi ir labai žiovauja, tartum, dejuodama).

ŠILUTĖ (linksmai). Linksma būkit, kunigaikš
tyte, nenusiminkit. Pamirškit viską, nes 'kuni
gaikštis jaunas ir patogus.

PUPUTĖ. Liūdnas mano likimas (vėl žiovau
ja ir parėmusi ranka galvą žiūri į tolį).

ŠILUTĖ. Kunigaikštyte, nieko blogo gal ne
įvyks. Viskas paaiškės.

PUPUTĖ (ūmai). Kas gi tau pasakė, kad ku-1 
nigaikštis patogus vaikinas?

ŠILUTĖ. Iš šalies aš nugirdau nuo kunigaikš-; 
čio draugų, kuomet tarp savęs jie kalbėjosi.

PUPUTĖ (netiki ir moja ranka). Et.. . tik pa
prastos ponų kalbos.

ŠILUTĖ. Kunigaikštyte, kurie yra jį matę, sa
ko, kad tikrai puikios išvaizdos jaunikaitis (Pu
putė domisi ).

PUPUTĖ (abejodama). Nesudaro jokio skir
tumo. Jūs negalit manęs suramint.

PUPUTĖ. Ko pian reikia laukt— 
Kasdien varguose plaukt! 
Ko gi tai man laukt 
Ar vien tik raudot 
Ir amžius vaitot, 

k Ir vien tik raudot.
Rudens audra netaip žiauri, 
Netaip žiema biauri,

T

Kaip man likim's yra kartus 
Man visus čia laikus.

8-a. Vaizdas ’
(Puputė ir Dabutis. Puputė išeina po kairei 

Tolimoj girdėtis Dabučio balsas).
DABUTIS. Tenai, tenai, graži pana — 

Puiki tai mergina.
Sveika, sveika, sakau aš jai;
Matyt, geidžiu seniai

(Įeina Puputė iš kairės ir klausosi)
Vežu brangių tau dovanų, 
Iš tolimų kraštų.
Tikrai jinai, kurią reiks vest,
Neteks daugiau man kęst (du kartu).

PUPUTĖ (kalbant). Tas balsas veria mano 
širdį!

(Išeina po kairei. Įeina Dabutis—nusilenkia Ši
lutei ir garbingoms merginoms).

DABUTIS (recituodamas).
Aš tikras kiemietis esu,
Turiu karvių ir arklių liesų;
Bet jum nereik jų.
Gal vištų riebių,
O gal rūkytų lašinių skanių.

8-b. Aš Kaimietis—Noriu Ką Parduot
(Dabutis ir Garbingosios Merginos) 

DABUTIS. Aš kaimietis noriu ką parduot.
Iš skolų išsivaduot;
Būtų man labai čia pravartu
Jei nors pirktų kas daiktų (du kartu).
Neveltui pas jus aš atvykau.. .
Apie jus girdėjau jau.
Na. ir kas mane čia priviliojo?
Ponas Lobis—turtai jo (du kartu).

KORAS. Tai puikus vaikinas, kas jis yra toks? 
Tai bent, rodos, ne kaimietis būtų koks. 
Išvaizda, kalba reik susidomėt.
Kaip gražiai jis elgias—galim pastebėt. 

DABUTIS. Atvykau čia pamatyt:
Galit mane pamokyt—
Kaip geriau man būt gyvent 
Sužinoti ko nors bent (du kartu).
Noriu kartą dar pareikšt— 
Nenorėčiau jus apleist.
Būtų gera man čia likt
Ir namon daugiau nevykt (du kartu).

Brangus tautiečiai I 
t

l 1920 metais spalių 9 dieną Lic- 
' tuva neteko savo sostinės ir treč- 
I dalio savo žemių. Ji niekuomet 

ei. į nepripažino to smurto akto ir 
'Vilniaus neišsižadėjo. Ta užgro
bimo data virto valstybei ir vi
sai tautai liūdesio diena. Devy
niolika metų minėdami tą datą, 
liūdėjome. bet ir tvirtai tikėjo
me, kad Vilnių atgausime ir štai 
susilaukėme, kad dalis tos už
grobtos žemės, o svarbiausia su 
Vilniumi ir Trakais, grįžo po 
Lietuvos vėliava. Visos Lietuvos 
bažnyčių varpai ir “Laisvės Var
pas”, kurį jūs, amerikiečiai, pa
aukojote, pranešė tą linksmą ži
nią, kad Lietuvos kariuomenė 
žengia į Vilnių. Pakelyje ir pa
čiam Vilniaus mieste, žmonės 
džiaugėsi, pasitikdami savo ka
rius, barstė ir apdovanojo juos 
gėlėmis. Vilnius pasipuošė gir
liandomis ir Lietuvos vėliavomis.

I Tai parodo, kad ne tik mes džiau-
: gėmės, bet ir Vilnijos gyvento
jai rodė tokį pat džiaugsmą, pri

jungiant Vilnių prie Lietuvos, 
į Tas itin svarbu.
' . ■Ten Vilniuje ir Kaune žmones 
džiaugėsi—o kaip čia pas mus?

Amerikos lietuvių spaudoje gir
dėti susirūpinimas Lietuvos atei
timi. Tai atskiras klausimas, ku
ris neturi šiandien užtemdyti 
mums Vilniaus atgavimo, atimti 
iš savo žmonių džiaugsmą, kad 
tautos troškimas, kad ir iš da
lies, išsipildė. Ir kodėl Vilniaus 
atgavimą būtinai rišti su neaiškiu 
rytojumi? Mūsų du draugiški 
kaimynai nieko negavo, net šį tą 

■ atidavė, bet jie, kaip ir mes, tu
rėjo skaitytis su esama tarptauti
ne ir vietos padėtimi.

Tad skaitykimės su faktu, kad 
Lietuva tuo tarpu atgavo Vilnių

KOKAS. Tai puikus vaikinas... (Pasikartoja. įr su juQ dar dvidešimt valsčių.

h

Dabutis šypsos ir dairosi).
VISOS. Koks Tamsta mandagus!
DABUTIS (iš gurbelio išima gėlę ir duoda Ši-' 

lutei). Tikrai puiki — kaimo daržely užauginta 
gėlė!

ŠILUTĖ (žiūrėdama). Ačiū. Kokia tai į 
DABUTIS. Kada mėnulis gražiai šviečia, o 

rasa papuošia sidabro lašais gėleles, koksai tuomet 
būna gražus Dievo kūrinys! (Gerutei duoda rožę).

GERUTĖ (uostydama). Tikrai pavasariu kvc-l Dabartinė pasaulinė padėtis y- 
ra tiek paini, kad niekas negali 
būti rimtu rytdienos pranašu. 
Rimtai ir pamatuotai niekas ne
gali įrodyti kuo pasibaigs pra.lė
tas karas. O jei to įrodyti nega
lima, tai ir pesimizmą sėti, tai 
tik patiems sau ir Lietuvai, kurią 
mes mylime, kenkti.

Lietuvos vyriausybę -sudaro 
skirtingų pažiūrų ir įsitikinimų 
žmonės, vienok jie padavė vie
nas kitam rankas bendram dar
bui vardan aukštesnio idealo— 
•Laisvos Lietuvos.

Tas aukštesnis idealas tebūnie 
rodykle ir mūsų veiksmams čio
nai

Pirmiausia turime pripažink, 
kad Lietuva iki šiol, atsargios ir 
išmintingos politikos dėka, išven
gė ne vieno pavojaus, ji neįsivė- 
lė į pražūtingą karą, sugebėjo 
išlaikyti korektiškus santykius 
su savo dideliais kaimynais. Tą 
pripažinę, turime pamatą tikėti, 
jog ji tai darys dar apdairiau ir 
ateityje.

Lietuvos valstybės vyrai su vi
su atsidavimu ir įgytu patyrimu 
budės nepriklausomybės sargybo
je ir ieškos taikingų būdų toli
mesnių klausimų išsprendimui. 
Ką sąlygos leis—bus padaryta, 
tik paremkime juos.

Šiandien prieš Lietuvą stovi 
daug problemų ir sunkus, tačiau 
sykiu ir malonus darbas. Atga
vome kraštą, kuris niekuomet tur
tingas nebuvo, o paskutiniu me
tu dar žymiai nukentėjo. Bet 
mes ne dėl turtų jo troškome, o 
vien dėlto, kad jis yra mūsų ir 
lietuviais nuo amžių apgyventas. 
Dabar mes pasidalinsime su jais 
tuo ką turime—laikinai paremsi- 
me juos, o vėliau jie savo darbu 
prisidės prie valstybės sustipri- 

tnimo ir gerovės. Lenkijai Vil-

kas padidina jos teritoriją 4,000 
; kvadratinių mylių (1 mylia—167 
' km.) su virš puse milijono gyven- 
i tojų, kurie, jei jiems Lietuvoje 
: bus geriau, bendrai gins jos lais- 

§razI’ivę, jei tam bus reikalas. Atgau- 
a n ! . « ■> • vtas plotas kelis kartus didesnis už 

Klaipėdos kraštą.

pia—tai jaunimo dienos..
DABUTIS. Štai alyvų šakelė (duoda Drąsutei).
DRĄSUTĖ. Koks gražumėlis!
DABUTIS. Štai rūtelių pundas—Lietuvos mer

gelių skaistybės reiškinys.
ŠILUTĖ. Kaip gražu! (Į merginas). Kokia gra

ži kalba! Kokia vaizduotė! Ir koks malonus ir 
patogus jaunikaitis.

GERUTĖ. Beje, Tamsta, kaimieti, kiek no
rit už tas gražiąsias gėles?

VISOS. Beje, beje.. . Kiek Tamstos norit?
DABUTIS. Aš visas jas kloju po jūsų kojų, 

tik suteikit man vieną malonę.
ŠILUTĖ. Na. kokią malonę?
DABUTIS. Leiskit man pamatyti kunigaikš

tytę Puputę ir sudėti po jos kojom šias (rodo į 
gurbelį) gėleles.

VISOS (tartum, nusigąsta). Tai neįvykdomas 
dalykas!. .

ŠILUTĖ. Panelė Rūta iš pasipiktinimo ap
alptų.

DABUTIS. Bet jinai apie tai nieko nežinos.
ŠĖLUTĖ. Ne. tai jau tikrai negalima.
DABUTIS (nusiminęs). Na. tai geriau aš čia 

mirsiu (dedasi ieškąs įrankio nusižudyti). Kur 
mano durtuvas, kuris tuojau užbaigs mano skurdų 
gyvenimą (Merginos klykia).

ŠILUTĖ. Susilaikykit. Tamsta, manau nieko 
blogo neįvyks pamatyt kunigaikštytę, ypač kuo
met ir ašai drauge su Tamsta eisiu.

VISOS. Norėjai pasakyt, kad mes visos ei
sim

DABUTIS (skubiai). Bet aš jūsų nenoriu. Tei
sybę pasakius, aš visados jūsų noriu,—tokių gra
žuolių tai vargu kur pasauly ir rasi, bet šiame at- 
vejuje, aš labai norėčiau vienas su ja pasimatyt. 
Turiu labai svarbių reikalų.

VISOS. Na tai pasakykit mums—kokių svar
bių reikalų ?

DABUTIS. Vargu sugebėsiu—yra paslaptis.
ŠILUTĖ. Mes Tamstos neleisim jos pamatyti, 

mes taipgi mėgstam paslaptis.
DABUTIS. Jei aš jums pasakysiu, tai jūs 

kitoms.. .
VISOS (nepatenkintos). Ne, ne niekados!
DABUTIS. Niekados?
VISOS. Niekados.

(Bus daugiau)

| -liaus kraštas buvo gili provinci
ja, Lietuvai jis bus širdis.

Dar neturime visų duomenų a- 
pie atgautą kraštą, dėl to sunku 
apie jį viską atpasakoti. Aišku, 
kad šis kraštas pradžioje savo at
statymui ir sutvarkymui parei
kalaus daug lėšų. Prisiminkime, 
kad jei kas ten ir turėjo savo su 
taupų, tai jos visiems žlugo, drau
ge su Lenkijos valiuta. Tačiau 
jau ir dabar aišku, kad esamieji 
Lietuvos fabrikai ir įmonės gau
na didesnę vidaus rinką ir at
virkščiai — naujosios Vilniaus 
krašto pramonės šakos gaus nau
ją Lietuvos rinką. Pagyvės ir 
Nemuno baseinas, nes dabar ga
lima bus iš Sovietų Rusijos pluk
dyti mišką. Padidės ir geležin
kelių tinklas ir tranzitas.

Lietuvos valdžia gerai suprato 
savo pareigas ir pasiuntė ten iš
tisus traukinius su maistu ir rei
kalingiausiais daiktais. Tuojau 
Vilnijoje organizuoti viešieji 
darbai, prie kurių jau dirba 3,000 
žmonių, o virš 35,000 biednuome- 
nės maitinami kariuomenės vir- 
tuvžse. Taip pat užtraukta 50,000,- 
000 lt. vidaus paskolos Vilniaus 
reikalams. Pačių lenkų spau
da rašo, kad pirmieji Lietuvos ad
ministracijos žygiai buvo rūpini
masis biednuomene. Jūs jau iš 
spaudos patyrėte, kad Vilniuje 
įvyko neramumų neva dėl dvigu
bai pakilusių duonos kainų. Duo
na nepabrango, bet pinigas pasi
keitė. O to lietuviško lito dau
gumas dar neturi. Dar kelioli- 
ka dienu ir viskas susitvarkys.

L Padekite ir jūs kuo galėdami 
vilniečiams. Jūsų pagalba be ma- 
terialės turės ir didelę moralę 
reikšmę. Ji parodys, kad lietu
vis lietuviui, kur jis bebūtų, yra 
brolis^ Kad. laikinai nusilpęs, jis 
yra kitų, stipresniųjų brolių, pa
remiamas. Jūsų duosnumu pasi
tikėdamas. aš jau spalių 14 dieną 
kabeliu Aemrikos lietuvių vardu 
išsiunčiau 500 dolerių, kad pir
mieji vežimai su maistų, kurie 
bus vežami į Vilnių, neštų ir lie
tuvių amerikiečių pagalbą ir aš 
nebuvau apviltas. Šiandien aš 
jau turiu gavęs tą išsiųstą sumą 
kiek su kaupu, kuriuos galėsiu 
išsiųsti papildomai. Tikiuos, kad 
tai tik pradžia ir kad kiekvienas | 
lietuvis paskubės prisidėti savo 
auka sulig išgalių. Amerikoje 
lietuvių kolonijose egzistuoja ke
liasdešimt Vilniui Vaduoti Są
jungos skyrių.. Jie neturėtų nu
stoti veikę, bet kaip tik dabar, 
pasivadinę Vilniui Remti draugi
jomis. pasirūpinti skubia parama 
vilniečiams. Kai kurie jau tą ir : 
padarė. Turiu pamato manyti, j 
kad ir anksčiau Lietuvos Vilniui 
Vaduoti Sąjungos ir Geležinio! 
Fondo kapitalai dabar bus panau-. 
doti Vilnijos reikalams. Aš da- 
rau tas išvadas dar ir iš to. kad, 
už pirmą 500 dol. amerikiečių i 
auką kabeliu padėkojo dr. Juška, 
buvęs Vilniui Vaduoti Sąjungos 
valdybos narys. j

Toliau konsulas J. Budrys ra- ■ 
gino nepasiduoti gandams, bet 
toliau vieningai dirbti, kur rei
kalas liečia ^Lietuvą. Pasimokę iš 
paskutiniųjų įvykių, nuo šios die
nos lietuvis lietuviui tebūnie bro
lis. Skirtingi įsitikinimai neturi 
tam kliudyti.

PAIEŠKOJIMAS NR. 107.
Lietuvos Konsulatas Chicagoje pa

ieško sekamus asmenis:
GLOBIS, Pranas, kurį -laiką gyve

nęs 133 West loth Street, Chicagoje.
KNUKŠTAITĖ, Paulina, gyvenusi 

Chicagoje. Paėjo iš Nugarės km., Tel
šių apskr. Pavardė po vyru nežino
ma.

LEVICKAS, Vladas. Amerikon at
vykęs apie 1910 metais. Iki 1926 
metų gyvenęs Chicagoje.

NOREIKAI, Kazys ir Jokūbas, kilę 
iš Kvėdarnos apylinkės. Jiems priklau
so brolio Liudviko palikimų dalis.

VEŽELIS, Andrius, pirmiau gyve
nęs Lowell ir Worcester, Mass.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji prašomi skubiai atsiliepti.

LIETUVOS KONSULATAS 
100 E. Bellevue Place, Chicago, Ill.

Y P M Geltono 
Labelio Maišyta 

Degtinė. 90 
Proof. 75% 
Grain neutral 

Spirits

OQc$j55

Y P M Mėlyno 
Labelio Maišyta 

Degtinė. 90 
Proof. 55% 
Grain neutral 

Spirits

q^c$po
Pante Kvorta Pante 4-5 Kv.

SPORTAS LIETUVOJE 
VĖL ATGIJO

Prasidėjus karo veiksmam Eu
ropoje, ir Lietuvos gyvenimas bu
vo stipriai paliestas. Dėl to su
krėtimo buvo sustoję ir visas 
sporto gyvenimas: nutrauktos 
futbolo pirmenybės, sustabdytas 
krepšinio turnyras ir tt. Dabar, 
pradėjus, aprimti karo audrai ry
tuose, spotas vėl padeda atgyti. 
Jau Kaune buvo dvejos futbolo 
rungtynes. Susitiko Tauras—ŠŠ. 
Kovas. Rungtynės buvo labai gy
vos ir atkaklios. Abi komandos 
stengėsi būtinai laimėti. Laimin
gesnė buvo Tauro komanda, ku
ri išėjo nugalėtoja 4:3. Kovas 
pralaimėjo del silpno vartininko.

Kaune įvyko pačios svarbiau
sios šio rudens futbolo rungty
nės. Susitiko Lietuvos futbolo 
meisteris.

iii??

ALEXANDER YOUNG DISTILLING COMPANY
•-i-lPHIA, PENNA. Visose Steito Krautuvėse 7

WORCESTER, MASS. I PATERSON, N. J.
Iš LRKSA 41-mos Kuopos A. A, Leonas Galčius

Susirinkimo Mirė trečiadienį, lapkričio 1
Nei vieną kartą taip skaitlin-i d., sulaukęs 66 metų, vienas iš se- 

gai nariai-rės nėra dalyvavę, kaip • niausiu lietuvių gyventojų Pater- 
šiame susirinkime, įvykusiame j son'e.
lapkričio 13-tą. Gal dėlto, kad ■ Jjs buvo pirmas šv. Kazimiero 
jau artinasi metinis susirinki- draugijos narys.
mas. Matėsi narių, kurie retail 1910 m. suorganizavus LRKSA 
kada lankosi. Nors buvo daug j 65 kp., per daugelį metų jis buvo 
reikalų, bet visi greitai at’ikti. I iždininku ir daug darbavos Susi- 
Valio 41 kp. narėms ir nariams, vienymo reikalais.
Visada taip darykite. Nepaliki- Daug prisidėjo darbu ir auko- 
te vien valdybos ir veiklesnių: mis prie šv. Kazimiero parapijos 
narių, kad jie kalbėtų su svetai- Įsteigimo. Reikia pasakyt, kad 
nės sienom. a. a. L. Galčius visuomet buvo

Į apskrities suvažiavimą išrink- pirmas kaip dvasiniuose, taip ir 
ta 16-ka atstovų, būtent, K. Lę- tautos reikaluose.
keckas. A. Kundrotas. J. Dau- A. a. L. Galčius buvo pavyzdin- 
čiūnas, O. Kundrotienė. E. Vai-!gas katalikas, gražiai išauklėjo 
kienė, J. Slavinskas, D. Jurkė- savo šeimyną.
nienė, J. Svirskas, K. Matulis. Paliko nuliūdime savo žmoną 
M. Anušauskienė. A. Kupstas, M. Moniką, dvi dukteris ir tris sū- 
Morkūnienė, p-lė Anušauskaitė. nus Visi jo liūdi.
Keršys, E. Lebeliūnienė, Motie-, Susivienymo kuopa užprašė šv. 
jus M. Vaitiekaitis. ! Mišias, kurios bus atlaikytos lap-

98 kp. irgi išrinko 5 atstovus j kričio 25 d., šeštadienį, 8 :30 A. M. 
Valio, worcesterieciai! Kuopos nariai prašomi daly

ki kp. korespondentas vauti. Rašt.

ttKXKXKKttKttKXXXXXXXKATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

larašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTO]! LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis angių kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau. J
Užsisakant kreipkitės į į

‘GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ES

j! Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus
j Į Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, Į j 
I [ Įsigykite Knygą ' >

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ ! |
Į Į PRIŽIŪRĖJIMAS !

įsioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias < 
j! suubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py- !
I ragaišius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, Į

prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. <

Kaina Vienas Doleris ■
Kreipkitės į į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ !

P. O. E dx 32, Wilkes-Barre. Pa. j Į
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NEW HAVEN, CONN.

Iš Mūsų Kolonijos Lietuvių 
Veikimo

Šiuo tarpu išrinkta mūsų Šv. 
Kazimiero parapijos veikiančio
ji komisija, kuri rūpinsis reng
ti vakarus ir darbuotis dėl para
pijos ir katalikiškų reikalų. Ko
misija tuojau ėmėsi darbo ir 
nutarė rengti vakarienę parapi
jos naudai, kuri įvyks lapkričio 
19 d., parapijos svetainėje, 339 
Greene St.

Į vakarienės rengėjų komisi
jų pateko geros šeimininkės ar
ba virėjos, taigi aiškiai galima 
pasakyti, kad vakarienė bus pui
kiai pagaminta. Tik visi neuž
mirškit dalyvauti vakarienėj, nes 
savo dalyvavimu paremsit savo 
parapiją.

♦ ♦ ♦

Jau kelios savaitės rimtai ser
ga Susivienymo 116 kuopos ii 
gametė narė p-ni Ieva Simoliū- 
nienė, kurią gražiai prižiūri duk
relė ir sūnai. Teko girdėti, kad 
jau sveikata kiek pagerėjo ir jau
čiasi drūtesnė. Ši žinia yra labai 
linksma. Linkiu p-niai Šimoliū- 
nienei greit pasveikti ir vėl sto
ti i mūsų tarpą.

* * *

Dvi savaitės atgal nelaimė iš
tiko mūsų parapijos gerą vei
kėją ir Susivienymo kuopos na
rį p. Juozą Žiūką. Vakare, lau
kiant buso, gatvėje automobilis Į 
parbloškė ir labai sužalojo gal
vą, dabar randasi ligoninėje sun
kioj padėty. Labai gaila gero 
žmogaus, kuris visuomet mylė
jo dirbti dėl gero tikslo ir rėmė 
parapijos reikalus. Reiškiame1 
užuojautą ligoniui ir visai šei
mai ir linkime kuo greičiausia 
pasveikti ir sugrįžti pas savuo-! 
sius!

* * *
Moterų Sąjungos 33 kuopa: 

rengiasi prie savo vakaro, kuris j 
įvyks lapkričio 26 d. Reikia pa-! 
sakyti, kad šis vakaras bus ne-Į 
paprastas, nes į ji atvykę “Mir-1 
ta činčibiraitė” iš paties Kauno 
su 15,000 litų ir su naujausio
mis madomis. Jau visi su ne
kantrumu žingeidauja apie mi
nėtą panelę ir nori ją pamatyti. 
Ir kas gi nežingeidautų apie 
panelę iš Kauno? Taipgi bus 
dainų ir šokių. Įžanga tiktai 25 
centai. Sąjungietės kviečia visus 
šios ir apielinkių kolonijų lie
tuvius, kurie nori linksmai laiką 
praleisti ir pamatyti gražų vei
kalą, kuriame mūsų kolonijos 
jaunimas pasistengs visus pa- 
juokinti ir palinksminti.

* * *

Kiekvieno lietuvio širdis džiau
giasi išgirdus, kad Lietuva jau 
atgavo Vilnių—mūsų senąją sos
tinę ir tautos širdį. Kaip malo
nu, kaip džiugu! Vieni kitus 
sveikina su Vilnium ir džiaugia
si, kad sulaukėm to, ko mūsų 
širdys per 20 metų troško ir jau 
broliai vilniečiai yra laisvi, Ge
dimino kalne plevėsuoja Lietu
vos vėliava. Tiesa, Vilnius at
vaduotas, visiems džiugu, bet ne- 
užmirškim, kad už Vilnių reikė
jo brangia kaina užmokėti, nes 
kada Lietuvos kariuomenė įėjo 
į Vilnių rado visas brangenybes 
iš bažnyčių, dirbtuvių ir kitų 
kultūrinių įstaigų išplėštas, ra

do skaitlingą minią suvargusių 
pabėgėlių. Taigi reikalingas mais
tas, drabužis ir medikalė pagal
ba. Lietuvos valdžia prižadėjo 
visus gelbėti ir jau vilniečių šel
pimui paskyrė nemažas sumas.

Man yra malonu prisiminti, 
kaip mūsų kolonijos lietuviai 
vieningai ir gražiai dirbo Vil
niaus vadavimo darbe, rengė va
karus, rinko aukas, kurios bu
vo gana stambios ir platino Vil
niaus Pasus ir ženklelius; vie
nu žodžiu, neatsiliko nuo di- ■ 
dėsnių kolonijų. Tas parodo, 
kad tikrai rūpėjo Vilnius. Ka
dangi sulaukėm Vilniaus atva
davimo, nereikėtų nuleisti ran
kų ir manyti, kad jau mūsų' 
darbas yra užbaigtas. Dabar y- 
ra reikalinga pagalba suvargu- 
siems Vilniaus gjwentojams. Tai
gi, New Haven’o lietuviai, sto
kim į darbą sujungtomis spėko
mis, rengkim vakarą sušelpimui 
brolių vilniečių. Kadangi mūsų 
kolonijoj gražiai veikė Vilniui 
Vaduoti Są-gos skyrius ir kaip 
to skyriaus raštininkė kviečiu 
visus i vieninga darba. M.

KIEK YRA LIETUVIŲ 
VAIZBOS BUTŲ?

MT. CARMEL, PA. DAYTON, OHIO

Šv. Kryžiaus Bažnyčia
Šią vasarą lietuvių katalikų 

bažnyčia tapo puikiai atnaujin
ta iš lauko pusės ir viduj. Baž
nyčios sienos apkaltos cemento 
plytomis, bokštas pertaisytas ir 
naujas blizgantis plieno kryžius 
ant bokšto viršaus spindi nuo 
tolo.

Bažnyčios vidus išpuoštas ar
tistiniai. Piešimo darbą atliko 
Mino Squillace, įžymus bažny
čių piešėjas. Bažnyčią puošia 
harmoningai suderintos spalvos 
ir puikūs paveikslai. Didžiulis 
paveikslas, kuris atvaizduoja 
Viešpaties Jėzaus Nukryžiavimą, 
apima, bemaž, visą skliausto vi
durį ; tas paveikslas vaizduoja 
Kalvarijos kalno tragediją; ten 

Šv. Panelė, Šv. Jonas 
Marija Magdalena,

I LIETUVĄ
Keliaukite Vikingų 

Laivais
Per Gothenburgą, Švediją

Laivų išplaukimų tvarkaraš
tis ir laivokorčių kainos sutei
kiama nemokamai. Kreipki
tės į mūsų autorizuotus agen
tus ar bet kurių mūsų raštinę.

Tamstos kelionei niekas nepatar
naus geriau prisirengti, kaip Tams

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI! RAŠYKITĖS PRIE 
PASTOVIOS IR TVIRTOS ORGANIZACIJOS — LRKSA.

Pereitame Ekonominio Centro 
suvažiavime New Yorke, rugsėjo į 
11 d., dalyvavo tik keleto Lietu-! 
vių Vaizbos Butų delegatai.

Kadangi per keletą ilgų metų 
Ekonominio Centro suvažiavimo 
nebuvo laikyta, ir Vaizbos Butai 
neprisiuntė centro valdybai jokių.! 
pilnų žinių apie save, nėra tikrai • 
žinoma, kuriose kolonijose gy-i 
vuoja Lietuvių Vaizbos Butai 
arba Biznierių ir Profesionalui 
Sąjungos.

Vaizbos Butų prašoma sekančių 
informacijų :

1. Visi Vaizbos Butai prašomi 
atsiliepti į Ekonominį Centrą, 
prisiunčiant pilnus savo 1939 [ 
metų valdybų sąrašus.

2. Prisiųskit Ek. Centrui visus ; 
adresus savo narių. I

.3. Tik ką buvo išsiuntinėta' 
Vaizbos Butams laiškai iš Eko-i 
nominio Centro. Pasistengkit at
sakyti į visus punktus laiške pa-. 
žymėtus.

4. Kurie negavot tokio laiško 
atsikreipkit į Ek. Centro valdy-, 
bą. .

Kur dar nėra Lietuvių Vaizbos! 
Buto, biznieriai ir profesionalai 
privalo tuoj pasistengti suorga
nizuoti arba kreiptis į Ekonomi-1 
nį Centrą informacijų.

Visi Vaizbos Butai privalo iš
rinkti savo atstovą į Ekonominį 
Centrą, kuris skaitysis Ek. Cen
tro narys ir talkininkas.

Trumpu laiku bus paruošta ir 
išsiuntinėta Vaizbos Butams Ek. 
Centro taisyklės ir Vaizbos Butų 
įstatų projektas.

Visi Vaizbos Butai ruoškitės 
1940 metais pilniausia susiorgani
zuoti: išrinkti savo veiklias val
dybas darbavimuisi savo koloni
joje ir taipgi santykiuose su Eko
nominiu Centru.

Visais reikalais rašykit: A. L. 
Ekonominio Centro Valdyba, 
Chas K. Pikiel, pirm., 629 54th 
St., Pittsburgh, Pa.

191 Kuopos Nariams
LRKSA 191 kp. metinis susi

rinkimas įvyks gruodžio 3 d., 2 :00 
vai. po pietų parapijos svetai-! 
nėj. Visi šios kuopos nariai ir 
narės yra kviečiami dalyvaut su
sirinkime ir užsimokėti savo 
duokles. ,

Taipgi bus valdybos rinkimas 
1940 m. ir tarsimės, kaip būtų ge- 1 
riausia ateinantį metą gauti nau
jų narių į mūsų kuopą. Stokim į t°s vietinis laivokorčių agentas, 
į darbą, atsiminkim, kaip mūsų 
lietuviška patarlė sako—kur vie
nybė, ten ir galybė.

Mes gerai žinome, kas priklau
so prie Susivienymo, tas turi dvi
gubą užmokestį—vieną iš Susivie
nymo, o kitą iš tautos. Nelai
mingas tas žmogus, kuris ieško 
svetimų dievų. Mūsų Susivieny- 
mas turi įvairių rūšių apdraudos 
policies, narys gali prisirašyti 
nuo gimimo dienos iki 16 metų 
į jaunamečių klases.ir nuo 16 iki 
55 metų amžiaus į pilnamečių kla
ses.

Gruodžio 8 d.bus kuopos eucher i 
party. Pelnas pusiau su parapi- Į 
ja. Tai, gerbiami nariai ir narės, 
mes jūsų prašome, kurie galite, 
suteikite kokią nors dovaną dėl 
šio tikslo ir dalyvaukite patys.

Kp. pirmin. S. K.

PROF. DR. K. PAKŠTO 
PRAKALBŲ MARŠ

RUTAS

Aušros Vartų parapijai lapkri- j 
čio 19 d. 2 vai., tos parapijos1

ina t osi 
Apaštalas, 
Marija Kleopą ir Jeruzalės mies
to vaizdas. Šis paveikslas yra 
labai įspūdingas. Bažnyčios šo
nus puošia keturių Evangelistų 
atvaizdai; be to, dar Šv. Pane
lės Pažaislio Stebuklingas pa
veikslas ir šv. Kazimiero Lie
tuvos globėjo paveikslas. Virš 
didžiojo altoriaus matosi Šv. Pa
nelės apvainikavimas danguje ir 
angelų paveikslai, kurie išreiškia 
džiaugsmą.

Per didžiąsias duris įeinant, 
viršuj matosi Vilniaus Aušros 
Vartų stebuklingas paveikslas; 
Dievo Motina, tarsi, pasveikina 
kiekvieną įeinantį į Bažnyčią. 
Elektros šviesos padarytos goti- 
ko stiliaus iš bronzo; šviesa aiš
ki ir maloni.

Naujos krotelės bei Dievo Sta- salęj, Chicago. Ill. 
las naujai įrengti. Puiki sakyk
la padaryta. Visi tie dalykai go
tiško stiliaus ir gerai harmoni- Hotel, Chicago, Ill. 
zuoti. Grindys guminėmis plyte
lėmis išklotos su atatinkamais 
pamarginimais. Visa bažnyčia 
atrodo labai graži ir maloni.

Atnaujintos bažnyčios šventi
nimo iškilmės ir bažnytinis kon
certas įvyks lapkričio 19 d. 6:30 
vakare. Po koncerto salėje bus 
bankietas.

Toms iškilmėms vadovauti y- 
ra sudaryta ši komisija: kun. dr. 
J. B. Končius — garbės pirm.; 
Aleksas Zumas—pirmin.; Sofija 
Brazauskienė—vice pirm.; 1 
J. Klimas — kasininkas; Juozas 
Paškevičius—sekretorius; Elena 
Vasiliauskaitė ir Leona Šieran- 
taitė—narės.

Parapijos chorai labai uoliai 
prisirengė prie to religinio kon
certo. Chorams vadovaus gabūs 
muzikai—Vladas Šierantas ir jo 
duktė Leona, kuri šiais metais 
baigė aukštąjį muzikos mokslą. 
Iškilmėms 
sakys kun. 
Pa.

Bankietą 
organizacija ir Sodaliečių dr-ja. 
Bankieto laike gros orkestras 
bus kalbos.

“Draugo” jubiliejaus proga 
lapkr. 19 d. 8 vai., Shoreland

Swedish American Line
4 West 51th St., New York, N. Y.

Waukegane, Kenoshoje ir Ra
cine prakalbų laikas bus paskelb
tas vėliau, kai jau bus susitarta 
su vietos veikėjais.

Lapkričio 26 d. numatomos 
prakalbos East St. Louis, Ill. ir 
po jų gal būt pavyks suruošti 
prakalbas »SAringfield, III., iri 
Kansas City/

Vėliau numatomos prakalbos:
Gruodžio ir sausio mėn. prof. 

K. Pakštas sakys eilę prakalbų; 
įvairiuose amerikiečių klubuose

; enjoytheV ;
BESTBUY

i in m! \
Pilnos vertės . . . sutai- 
symo, skonio ir pilno 
100 proof! Dėl tiesiogi
nio gėrimo ar maišymo. 
Pirk FOUR KINGS 
Šiandien!

kun. i Arkansas, Louisiana, Texas vals-

pritaikintą pamokslą 
P. Garmus iš Easton,

rengia Moterų Kat.

BROOKLYN, N. Y

ir

tybėse.
Vasario mėn. kalbės Chicagoje, 

Grand Rapids, Detroit, Roches
ter, New York, Newark. Phila
delphia ir Baltimore.

Vasario pabaigoje ir kovo pir
moje pusėje lankys Connecticut 
ir Massachusetts

Nuo kovo 15 
didelis ’prakalbų 
gai Kanadą nuo 
rus, apimąs daugelį klubų ir or
ganizacijų visuose didžiuose Ka
nados miestuose.

Liepos mėnuo ir pirmoji rug
pjūčio pusė yra vėl angažuoti 
Kalifornijos universitete Los 
Angeles politinės geografijos pa
skaitoms vasariniame semestre.

Nuolatinis adresas: Prof. K. 
Pakštas, 38 Tower St., Worces 
ter, Mass.

► BEST SELLING
► RYE IN PENNA’
► Kaskd Distillers Products'Corp? Pht'a., Pa.

ir visuomenes
Prašome ko-

buvo išsiunti-

valstybes.
d. numatomas 
maršrutas išil- 
Rytų į Vaka-

Knygai yra reikalingi adresai: 
mūsų profesionalų, pramoninkų, 

Į amatninkų, biznių 
lietuviškų įstaigų.

i operacijos.
Tuo tai reikalu

; nėti laiškai lietuviškoms organi
zacijoms, įstaigoms, prašant su
teikti žinių į rengiamąją knygą. 
Jei kuri draugija negavo kal
bamojo laiško, tai dabar nevil
kinant malonėsite prisiųsti savo 
organizacijos trumpą istoriją že
miau nurodytu adresu; bus pa
talpinta nemokamai. Knyga bus 
gaunama pas Lietuvių Verslinin
kų ir Profesionalų Sąryšio val
dybą.

Fr. Pūkas, 609 N. 12th St.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKASŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng

vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau- 
iotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS.” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.“GARSO” KATALOGAS

MALDAKNY GeS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais................................ 1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais................................ 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais ........................... 1.50
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais........................................ 1.50
MALDŲ VAINIKĖLIS ...........................................................  70
MALDŲ RINKINeLIS—prastais apdarais.......................................... 40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS.................05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..............................10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti............................................      .$1.00
VYRIŠKI, auksiniai........................................................................ 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti....................................................................... 1.0C
ŽIEDAI, 10 kt..................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija..................................... 25
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .............................................................35
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.....................................................50
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija......................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas..................... 10
ĖMĘS IR KALBĖK............................................................... ,.............. 20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . .. .15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius...................................................................    1“

I “ŠVENTOJI VALANDA” |
MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
j teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
j gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

į Kaina 15 Centų, j
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų j

Reikalaukite: Į
“GARSO” ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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“Pasaulis be Moterų”
Vargiai kam teko girdėti tokį 

pasaulį, kur nebūtų moterų. Bet 
sako toks pasaulis buvęs. Sako 
keli vyrai atsiskyrę nuo savo mo
terų ir bandę be jų gyventi. Koks 
tas jų gyvenimas buvo, kaip jiems 
sekėsi ir kas iš to išėjo bus ga
lima pamatyti sekmadienį, lapkri
čio 19 dieną, Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje, 280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y., 
kur bus sulošta dviejų veiksmų 
komedija, vardu “Pasaulis Be 
Moterų”.

Be to, mišrus choras, vyrų gru
pės, merginų grupės ir solistai pa
dainuos gražių dainų. Visa tai 
rengia Operetės choras, kuris su
sideda vien iš jaunimo. Chorą mo
kina gabi chorvedė p-lė Violetė 
Tamkiūtė, kuri moka parinkti 
gražias dainas ir jas tinkamai su- 
mokina. Operetės choro grupės 
ir solistai dažnai brooklyniečius 
palinksmina per Jono Valaičio 
radio programas šeštadieniais. 
Bet savo parengime choras ir gru
pės yra pasirengę kur kas dau
giau ir gražesnių dainelių pa
dainuoti. v

PHILADELPHIA, PA

Lietuvių “Business 
Directory”

Knyga tokiu užvadinimu senai 
jau buvo mums reikalinga. Rei
kia pasidžiaugti, kad tas darbas 
jau pradėtas; įvairi medžiaga 
renkama ir nepoilgo bus at
spausta. Phila. Lietuvių Versli
ninkų ir Profesionalų Sąryšis 
per daugelį susirinkimų kalbėjo 
apie tokios knygos išleidimą ir 
vis kažkodėl ant toliau atidė- 
davo. Bet pereitas susirinkimas 
lapkričio 2 d., galutinai ir vien
balsiai užgyrė to darbo vykini- 
mą, įgaliojant Praną Pūką ir 
Petrą Staniškį tą darbą atlikti.

Knygos turinys bus: sąrašas 
vietinių lietuvių draugijų, baž
nyčių, klubų, korų ir kitokių or
ganizacijų su trumpais aprašy
mais. Ta knyga bus bizniškai 
informacijinis veikalas, reikalin
gas mums kasdieniniame gyve
nime. Prie to tilps Lietuvos is
torinių faktų, paveikslų, įvairių 
skelbimų ir kitokių informacijų.

Maskaradų Balius 
Pasisekė

Spalių 29 d. 1939 m. buvo Šv. 
Vardo dr-jos metinis maskaradų 
balius, Šv. Kazimiero parapijos 
salėje.

Baliaus komisija dvi savaites 
darbavosi, kad viskas būtų tinka
mai priruošta.

Balius buvo sėkmingas, dalyvių 
buvo pilna svetainė.

Šie maskardo baliaus rėmėjai 
dosniai aukavo: Jurgis Kažemė- 
kas, Petras Geležinis, Ad. Kubel- 
čikas, Juoz. Sąmsonavičius, Kaz. 
Gauba, St. Žvilgaitis (graborius). 
Aukotojams ir visiems atsilan
kiusiems Šv. Vardo dr-ja ir ba
liaus komisija, nuoširdžiai dėko
ja.

Teko nugirsti, pelno likę apie 
115 dolerių. K. Dryža

Rengia Kalakutų Balių
Lietuvių Tautos Pašalpinis 

Klubas rengia nepaprastai didelį 
“Kalakutų” balių šeštadienį, lap
kričio 18 d. Kaip kitais metais, 
taip ir šiemet, yra paskirta 22 ka
lakutai išlaimėjimui. Visi kvie
čiami pirkt tikietus ir išmėgint 
savo “liukį”. K. Dryža

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

S. Draugelis .. . ........................................................... ............
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio..........................................................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis......... ...............................................................' • ■ ■
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“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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QUESTION BOX

JR GIRLS
BV EVE A. LUKAS

Dear Miss Lukas:

PRISIMINKIME KUN. A. BALTUČIO RADIJO 
KALBA APIE LRKSA

Sveiki gerbiamieji ir gerbiamo- sivienymas Amerikoje ne tik ap

I’m arranging to have a din
ner party in my home. As a 
rule many guests like to smoke 
after dinner, but the guests 
that I have invited do not 
smoke, so instead of cigarettes 
I’m planing to serve candy and 
nuts. Now my question is: How 
and when shall I serve the 
candy and nuts? Josephine M.

THE BALTIC AMERICAN SOCIETY ELECT ~
On November 19, Maspeth 
Councjl 110 will be met at New
ark. C. V.

OFFICERS AND PLAN BANQUET

saugoja mūsų tautos žmones nuo ; 
ištautėjimo ir netikėjimo, bet į 
taipgi apdraudžia jų ir jų šeimų j 
sveikatą ir gyvybę. Per 53 savo į 

' gyvavimo metus mūsų Susivieny- j 
| mas yra išmokėjęs milijonus do
lerių pašalpomis ir pomirtinėmis, 

gerove, kaip tai sveikata ii gy- rr dabar jo turtas ir nuosavybė 
’ ✓ ' ... !! siekia pusantro milijono dolerių.' 

Jis legaliai ir po valdžios prie
žiūra veikia kiekvienoj valstijoj, 
kur randasi daugiau lietuvių.

Tat visais atžvilgiais naudinga 
ir reikalinga kiekvienam lietu
viui katalikui rašytis ir priklau
syti šiai lietuviškai katalikiškai 
ir milijoninei organizacijai. Y- 
pač tėvai turėtų savo vaikučius 
rašyti prie iL'RKSA, nes užaugę 
pasijus, kad yra lietuviškos ka
talikiškos organizacijos nariais, 
kuri yra jų tautos įstaiga ir ap
rūpina juos sveikatos ir gyvybės 
apdrauda. Tada nebeieškos pas 
svetimtaučius tokios organizaci
jos ir liks savųjų tarpe.

sios radio klausytojai. Esu dė
kingas LRKSA apskrities valdy
bai už suteiktą man progą tarti 
žodi apie Susivienymo naudingu
mą. Toji organizacija rūpinasi 
žmogaus visata, būtent, jo tauty
be, tikyba ir laikino gyvenimo!.

vybe. x
Pirmoji priemone palaikymui 

ir ugdymui mūsų tautinės ir ti
kybinės gyvybės yra mūsų para
pijos ir mokyklos. Antroji prie
monė, tai mūsų Susivienymas, ku
ris nuo pat pradžios lietuvių e- 
migravimo Į Jungtines Amerikos 
Valstybės subūrė po tautybės ir 
tikybos vėliavomis pirmuosius 
lietuvius ateivius ir per 50 metų 
savo gyvavimo suvaidino svarbų 
vaidmenį išeivijos tautiniam ir 
tikybiniam gyvenime. Ten, kur 
randasi šios organizacijos kuopa 
ar pavieniai nariai, ten žiba lie-, 
tuvybės ir katalikybės spinduliai.

Lietuvių Romos Katalikų Su-

ANSWER: As soon as the 
coffee is served, you pass the 
candy dish and the nut dish with 
their serving silver arranged on 
a tray which has a paper or a 
linen doily on it, if individual 
nut and candy dishes are not 
used. You offer both dishes to 
the guests. Candy and nuts are 
placed on the saucer, if nut 
candy cups are not used.

or

Dear Miss Lukas:
I am making a velvet dress, 

but I have to press it before I 
sew it together. How can I do 
it without making any shiny 
marks on the material?

The Baltic American Society 
of Washington, D. C., held its 
annual meeting on October 15, 
1939, in the International Student 
House, 1708 N. H. Ave., N. W. 
at which annual reports were 
presented and read and a new 
slate of officers was elected. 
Miss Alexandra Meyendorff, who 
was to deliver an address before 
the body, was not able to at
tend. Instead, she sent an in
teresting letter giving remin
iscences of her travels through 
her native land Estonia. She 
comes of one of the well known 
Baltic Baron families of Estonia 
and is a baroness in her own 
right but no longer uses the 
title. It was interesting to note 
her experiences and impressions 
abroad this past summer.

Dr. Ellis Haworth was re
elected president of the Society. 
He is head of the Science De
partment of the Wilson Teach
ers’ College in Washington andI Coutinho and Mrs. Gabriele Na- 
is the past president of the 
Washington PhilateHc Society 
of which President Roosevelt 
is a member. As a stamp col
lector, Dr. Ellis Haworth spe-

- cializes in Lithuanian stamps,
whose collection is considered were chosen by the president as 
one of the best of its kind inį co-chairmen of a committee for 

not hold material too tightly as ^įs country.- Incidently, among the Thanksgiving banquet and

first president of the Society, 
continues for another two years. 
Other officers elected for one 
year are: Miss Vera J. Gaudei, 
treasurer; Mrs. Alice Thornton, 
social secretary; Miss Viola 
Niemi, recording secretary; Mr. 
David Knox, sergeant at arms; 
Mr. August Nikula, first vice 
president and chairman of Fin
nish Section; Col. Charles Bach
man. second vice president and 
chairman of Estonian Section; 
Mr. Frederick Schoning, third 
vice president and chairman of 
Latvian Section; Miss Adele Dir- 
velis, fourth vice president and 
chairman of Lithuanian Section;

! Mr. Everett B. Ansley, fifth vice 
president and chairman of Amer
ican Section.

There were five candidates for 
i the two officers at large of the 
Executive Committee. Dr. Wil- 

i liam Perau was elected on the 
first ballot while Dr. J. de S.

TURISTŲ DĖMESIUI

AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS 
PUIKIAUSIO SKONIO 

ŽEMOS KAINOS!
9

Pažymėtina kokybe—puikus kva
pas ir skonis padarė GREY- 
STONE Vyną garsiausiu gėrimu 
Pennsylvanijoj. Be to ir kainos 
šio vyno yra žemos! Pirk GREY- 
STONE Vyną šiandien!

ANSWER: Stand a hot iron 
end up, and cover with a damp 
press cloth. First open seams;, 
then pass wrong side of material 
over steaming press cloth. Do

finger marks will show.

likoff were tied for the second 
office on the first and second 
ballots. This necessitated carry
ing their election to the next 
regular meeting of the Society.

Mr. Nikula and Mr. Esunas

Laivokortes Galima Pirkti 
Iki Kauno ar Klaipėdos 
Švedų Amerikos Linija, prane

ša, kad nuo lapkričio 15 d. Įei
na Į galę naujos laivokorčių kai
nos, laivų išplaukimams po sau
sio 1 d., 1940 m. Laivokortes bus 
galima pirkti nuo New Yorko iki 
Kauno ar Klaipėdos (Memel) ar-Į 
ba priešingai. Iki šiol dėl nepa-! 
stovių aplinkybių laivokortes bu-1 
vo galima pirkti tik iki Gothen- Į 
burgo ar Stockholm©, nuo ten ke-1 
leivis pats privalėdavo apmokėti Į 
kelionę ir kitas susidariusias iš-! 
laidas, nes nebuvo galima žinoti,; 
kiek kelionė kaštuos nūo ten iki ! 
Lietuvos. Dabar keliavimas pa-! 
gerės nors tiek, kad keleivis iš-1 
vykdamas jau galės žinoti kiek 
jam kelionė atseis iki Lietuvos 
ir nereiks keisti savo pinigus į 
kiekvienos pervažiuojančios val
stybės valiutą, ir išsipirkinėti ge
ležinkelio bilietus ir tt.

Interesuoti, kainoraščio ir tvar
karaščio prašomi kreiptis Į auto
rizuotą lietuvi agentą, ar bet ku
rią Švedų Amerikos Linijos raš
tinę, adresą pastebėsite Š. A. L. 
skelbime. Turizmo Žinios

Alcohol 
20% by Vol.

EREYSTONE
(PILKAKMENS)

Californijos Kokybės
VYNAI

Parsiduoda visose Penna, steito 
krautuvėse

C. 1939 Bisceglia Bros. Corp.,
Philadelphia

the items Dr. Haworth would musicale of the Society which 
į like to add to his ever growing is to be held on November 26.

“FEMININE FANCIES” TO RECEIVE MEMBERSHIP INSIGNIAS AT THE SXn,
! stamped covers of different sec- dence Days of Finland and Lat- 
tions of Lithuania while that via and will have as its guest 
country was still a province of speakers the Ministers from these 

! Russia before the war. two countries. The musical pro
Mr. Everett B. Ansley, who gram will be headed by Mr. 

heads the American Section, is, Reino Luomą, a talented young 
a former American Commercial Finnish pianist. Reservations to 
Attache at Riga, Latvia and at 
Vladivostok, Siberia, Russia, 
is at present an advisor in 
Civil Aeronautic Authority.

Mr. L. J. Esunas. founder

LRC ALLIANCE CHICAGO DISTRICT MEETING

When, in the near future, some 
of the readers notice a young 
lady across from you in the 
street car or bus displaying a 
new gold pin on her dress or 
coat, with a small diamond spark
ling in your eyes, you will 
find that you are in the com
pany' of one of the members of 
the L. R. C. Alliance of Amer
ica “Feminine Fancies”. The 
occasion of presentation of these 
pins to the “Feminine Fancies” 
will be at the Chicago District 
meeting, on Sunday, November 
26, and, of course, every one 
of the members will be sure to 
attend. The occasion itself is 
noteworthy and the awarding of 
these pins obviously will add 
color to the occasion.

The gold *F-F” itself is very 
attractive and while at present 
one small diamond is displayed, 
on the surface of it is space for 
additional stones to be awarded 
to members for merited recogni
tion of a worthwhile accom
plishment.

This accomplishment may be 
in various forms, for instance: 
bringing in new members, special 
contributions to meetings or the 
L. R. C. Alliance as a whole, 
outstanding organization work 
in special event, individual deeds 
of merit, in sort accomplish
ments by a member that stand 
out and that are for the benefit 
and betterment of the Alliance.

Receiving a pin denoting mem
bership in any organization 
should mean much to a member, 
and too often the significance 
as well as the true meaning of

this is not taken as seriously] 
as it should. All of us should^ 
realize, that when wearing this; 
pin we at once become public 
representatives of the L. R. C. 
Alliance of America and our 
conduct therefore not only por
trays our own individuality, but 
reflects on all other members j 
of the Alliance. Always wear 
your pin with pride. Be proud 
of it: never ashamed.

I once observed a man wear
ing a noticeable fraternal ring 
at a banquet turning the ring 
on his finger so the emblem 
would not show. I always have 
remembered that as one of the 
most disgraceful acts I have 
seen. Perhaps, he was the only 

' man at that particular table be
longing to this fraternity: per
haps,. the only one in the entire 
building, yet he was a bonafide 
guest at this celebration, properly 
invited, honored by his associates, 

į and one worthy of his member- 
: ship in the organization whose 
emblem was entrusted to him 
for display; yet he miserably 
failed in loyalty.

Before leaving for the affair, 
he might have taken off the ring, ■ 
and left it home. Doing this he 
could have been a coward; what] 
he did, however, made him a 
traitor.

Again, girls, wear your “Femi
nine Fancies” pin with pride, 
and when a girl friend inquires 
about its meaning, don’t just 
pass 
done 
“Oh, 
long.

it on as I have heard it 
so many times, by saying: 
some club to which I be- 

Explain what this L. R.

exj C. Alliance means to you, 
: plain why -you are a member, 
!why you enjoy the meetings, 
why you are proud to be a mem
ber and when you show the 
proper enthusiasm, your frater 
nal spirit, it will not be neces- 

I sary for you to invite her to 
I join, she will consider it a real 
favor to have you submit her 
name for membership.

After all aren't we looking for 
'that kind of members? We need 
enthusiasm, solidarity; therefore, 
let’s all contribute our share on 
all occasions. There is much 
hidden talent among the mem
bers of the “Feminine Fancies”. 
Let’s bring it out, by trying 
earnestly and enthusiastically to 
win that additional diamond for 
our pin. So remember the date 
is Sunday, November 26, 2:00 
P. M., in the Midtown haU, 6341 
South Western Ave. Mr. L. Ši
mutis, Dr. A. Rakauskas, Mr. Ig. 
Sakalaą, Mr. and Mrs. Joseph 
A. Mickeliūnas, Att. J. Grish, 
and 
and 
will 
ing, 
served and a musical program 

! will follow. Zogus School of 
i Music will prepare the musical 
; program.

Girls, let’s make the attendance 
100% and when we leave the 
meeting that afternoon, let’s all 
pledge ourselves and all our 
members as a whole that in 
wearing our pins we’ll be a credit 
to ourselves as well as an honor 
to the “Feminine Fancies”.

can be made with thethe affair
He Secretary General of The Baltic 

American Society of Washing- 
j ton, D. C., 1661 Wisconsin Ave.,

and N. W. Correspondent

the

SPORTS
L. R. C. A. of A. Employees 

Organize Girls’ Bowling 
Team

The employees of LRCA of 
A newly organized a girls’ Lith
uanian bowling team, consisting za]ec]onis 
of Helen Mensisky, Adel Urban, 
Marie Mensisky, Frances Kati
lus and Eleanor Urban, and they 
are being coached and managed 
by Frank Katilus.

This team bowls every Tues
day evening, and coach Frank 
Katilus will issue a challenge 
to any girls’ team wishing to 
play the LRCA of A team any
time after Dec. 15.

For communications write to 
Frank Katilus, 73 E. South 
Wilkes-Barre.

St.,

VARIETY SHOWER 
FOR BRIDE TO BE

A variety shower was held 
by Miss' Agnes Yaskus, 21 Solo
mon St., Wilkes-Barre, Pa., on 
Sunday, November 5, honoring 
Adeline Leskauskas, bride to be, 
whose marriage to Bernard Vit
chus will take place on Satur-

ATSIMINKIT VILNIETE 
POETĘ!

! day, November 25, in the Holy 
Trinity Church.

Both are members of the Holy 
Trinity Lithuanian Choir.

Many guests were present, and 
everybody had a wonderful time.

Those present were: Alberta 
i Kiselas, Anne Juknavitch, Helen 
________, Valeria Zaledonis, 
Verne Zubris, Joann Patocki, 
Frances Gates, Helen 
Mary Rutkoski, Helen 

j si sky, Anne Jacobs, 
; Yencharas. Rose Rutkoski. Isa
belle Arnytis. Frances Podsad-

• lik, Anita Dean, Joanna Yen- 
' charas, Anna Leskauskas, Nell 
1 Yencharas, Anna Young, Aldona 

Oleka, Dorothy Ūsas, Adeline 
Zawatski, Adele Agurkis, Jule 
Vitchus, Margaret Leskauskas. 
Frances Yaskus, Sophie Paulan- 
ka, Bertha Yashkas. Mrs. A. 
Vitchus, Mrs. J. McGlynn. 
Blanche Pranskevitch, Verna 
Young, Mrs. Yaskus, Mrs. B. 
Leskauskas, Agnes Yaskus, 
Adeline Liscosky, Elizabeth 
Konsavage, Joseph Kupstas, 
Frank Yencharas, John Yencha
ras, Anthony Yencharas, Charles 
Liscosky, Charles Zyboski, Leo 
Sabeck, Bernard Vitchus.

Šiose skiltyse skaitėte jaunos į 
gabios vilnietės poetės Onos Mi- 
ciūtės eilėraščių. Ta talentinga j 
lietuvaitė, dar Lenkijai tebesant, i 
lankė Vilniaus universitetą su ki- j 
tų pagalba, nes tėvai paprasti dar- į 
bininkai mokyti neišgalėjo. Da
bar Vilniaus padėtis visiems ži ■ i 
nomą. Kai siųsite aukas, būtų ge- ! 
rai, kad atsimintumėte ir tą Lie-' 
tuvos ateities žvaigždutę,—ir jai i 
pasiųsturr.ėte ką nors. Tokie žmo-. 
nes neprašo, bet jų negalima ir į 
užmiršti. Onos Miciūtčs eilių i 
skaitytojai, atsiminkite jauną ta-, 
lentą! Adresas toks: Onai Mi-; 
čiūtei, Filaretų gatvė 17-14, Vil
nius, Lithuania.

Miciuk, rašyk! Yra, kas skai
to ir vertina! Atmena varge.. .

Lietuvis

METINĖ CARD PARTY IR LAIMI
KIS rengiamas Šv. Marijos parapi
jos choro įvyks sekmadienį, lapkri
čio 26, 8-tą valandą vakaro, parapi
jos svetainėj, Zerby Ave., Kingston. 
Įžanga 25c.

CONFETTI DANCE rengia Šv. Trejy
bės parapijos choras antradienio va
kare, lapkričio 28, parapijos salėj, 
kampas South and S. Meade Sts., 
Wilkes-Barre.
Fontinell orkestras iš Scranton’o. 
Įžanga 25c.

12-TĄ METINĮ LABDARYBĖS BA
LIŲ rengia Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų Klubas pirmadienio va
kare, lapkričio 27, 1939, Mansfield 
Ballroom, kompas Northampton ir 

Į Washington Sts., Wilkes-Barre. Bus 
kortų lošimas ir šokiai. Durų ir prie 
kiekvieno stalo dovanos. Gros Don- 
lin’s Pennsylvanians orkestras. Į-

Šokiams gros Merle

SUPERIOR WELDING
SCHOOL OPENS

IN SCRANTON

Gates, 
Men- 

Agnes

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

METINJ PASILINKSMINIMO VA
KARĄ rengia LRKSA 1-ma kuopa 
sekmadienį, lapkričio 19, 8-tą vai. 
vakare, Šv. Marijos parapijos salėj, 
Zerby Ave., Kingston, Pa. Progra
moj dainos, muzika ir kitos Įvaire
nybės. Įžanga 25c.

SCRANTON, Pa. — Svetimkalbių 
! Presos Susivienymas gaudavo paklau- 
, simų, kur jauni vaikinai ir vyrai ga
lėtų išmokti suvirinimo (welding) a- 
mato. Dabar su malonumu galime 
pranešti, kad Superior Welding Schoo], 

i 899- Providence Road, Scranton, jau 
atsidarė ir priima studentus. Mokslas 
atsieis $75.00 ir gali būti užbaigtas į 
50 valandų.

1 J. M. Oaks yra principalas ir jis 
į turi daugelio metų patyrimą prie 
j Superior Welding firmos, kurią ope
ruoja jo tėvas.

Baigusieji gauna pripažinimo laiš
kus ir vyriausybė reikalauja šių amat- 
ninkų prie laivų statybos. Taigi, vai- 

i kinai ir vyrai turite progos patenkin- 
! ti savo ambiciją.
į Dėl platesnių informacijų kreipki- 
I tės į J. M. Oakes aukščiau pažymėtu 

■’ adresu.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

ACTIVITIES OF NEW YORK AND NEW JERSEY 
DISTRICTS’ KNIGHTS OF LITHUANIA

many, many other guests 
Chicago chapter delegates 
be present. After the meet- 
a delicious dinner will be

Sunday, November 5, Newark] 
Council 29 took the measure of 
Kearny No. 1, of Kearny Council 
90, in a district league match 
played at Newark. The two teams 
were way off form, as very low 
scores were recorded. The week 
previous, Newark had been taken 
into camp by the Elizabeth 
Giants of Elizabeth Council 52. 
Elizabeth took the entire three 
games. Newark now has won 6 
and lost 6 games in league com
petition. On November 12, New
ark will journey to Elizabeth 
where they will tackle Elizabeth 
No. 2 team. K. V.

Sunday, November 12, Newark 
Council 29, Knights of Lithuania, 
traveled to Elizabeth, N. J., 
where they met Team No. 2 of 
Elizabeth Council 52 in a district 
league match. Newark was taken 
over the hurdles, two games out 
of three. Two of the games 
were thrillers, being decided in 
the last frame each time. For 
Elizabeth, the big guns were 
Newalis, Surplis and Motches; 
for Newark, Laukžemis, 
kauskas and 
outstanding. 
Newark had 
1 team into
played at Newark.

Bar- 
E. Daukšys were 

The week previous, 
taken Kearny No. 
camp in a match 

The two

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabai- beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO
NIKA 1868—-1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00- b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. D-t tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.

Reikalaukite 
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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VIETINES ŽINIOS
METINIS LRKSA 1-MOS KUOPOS VAKARAS LEGAL NOTICES

VISI EIKIME I ŠVENČ.lSt., Wilkes-Barre, lange tarp ki- 
TREJYBĖS PARAPIJOS Į tų agitacijos paveikslų pastebė

jau ir LRKSA Sekretoriaus Vin
co T. Kvetkausko sūnaus Vincu
ko didelį atvaizdą.

CHORO ŠOKI
Jau visi žino, kad Šv. Trejy 

bes lietuvių parapijos choras! 
rengia didelį “Confetti Dance". - 
kuris įvyks antradienio vakare.j 
lapkričio 28 dieną, parapijos sve-i 
taineje, kampas South ir 
Meade Sts.

Bus visokių užkandžių 
rimu, o dėl šokių gros

South ■

ir gė- 
Merle 

Fontinell ir jo orkestras, kuris 
atvažiuoja iš Scrantono ir gros 
visokias polkutes ir moderniš
kus šokius.

Žodžiu sakant, bus gera vieta 
ir gera proga susieiti su visais 
savo draugais ir linksmai pra
leisti vakarą.

DIDELIS KARO PABAIG
TUVIŲ DIENOS 

PARADAS
Pereitą šeštadienį Wilkes- 

Barre įvyko didelis paradas pa
minėjimui 21mos pasaulinio ka
ro pabaigos metinės sukakties.

Parade dalyvavo per 
šuotojų—įvairių karų 
Auksinės žvaigždės 
(Gold Star Mothers),
vairių patriotinių organizacijų 
ir atskirų miestų ir miestelių 
grupių. Parado žiūrėjo per 25,- 
000 žmonių.

7000 mar- 
veteranų,

Motinų 
skautų, i-

Notice is hereby given to all per
sons concerned that the accountants in

I the following estates have settled their 
( accounts in the office of the Register 
■ of Wills of Luzerne County, and that 
j the same will be presented to the 
I Orphans’ Court of said county for 
j confirmation nisi on Monday Decem- 
l be.- 4. 1939 at 10:00 o’clock A. M.

ESTATE OF: Edith S. Mace, Kings
ton Natl. Bank, Admr.; Joahanna Tar- 
rallo, Frank S. Jones, Adunr; Barbara 
Salius, Simon Salius, Admr; Stanley 
Belsky, Joseph F. Gallagher, Admr; 
Merle B. Breese, Mary C. 
Admr; Benedict Spaide, 
Flanagan. Exetr;
Natl. Bank, Nanticoke, Admr; Boles 
M. Betz. Irene Betz. Admrx: Ellen R.

! Payne, 2nd Natl. Bk. W-B and W. T. 
I Payne, Trustees; Margaret R. Cob- 
j leigh. Kingston Natl. Bk., Trustee; 
i Harold N. Rust, Jesse A. Briggs,
Admrx; Mary P. Eroh, Berwick Sav on Friday, the 8th, day of December, 
ings Bank and Trust Co., Gdn; Sallie 
Sharpe, 
Stevens 
Sharpe, 
Stevens
Sharpe, L. B. Jones and Rosa S. Stev- 

| ens, Trustees; Alexander B. Coxe,

of Klemen Rimkus, deceased, defend
ant, and Catherine Rimkus, Alpnonv 
Rimkus, Eleanor Rimkus and Anthony 
W. Wallace, Guardian ad litem for 
the said Benedict Rimkus and Eleanor 
Rimkus, real owners, and will be sold 
by

WILLIAM R. THOMAS,

JOHN S. LOPATTO, Atty.

East 60.53 ft. to a corner to Lincoln 
Avenue aforesaid and thence along 
said Lincoln Avenue. North 31 degrees 
55 minutes West 85 ft. to the nlach 
of -beginning, improved with a two 
story single frame dwelling and a 
two story double frame dwelling.

SEIZED and taken into execution 
at the' suit of Miner-; Swing, B--<n'- 
of Pittston, in which is no,- -mtod 
by operation of law, all the property 
and rights of action oC Poo»b>,; TTpjoft 
Savings Bank of Pittston, Pa., versus 

Sheriff ^bc D. Schwartz and will bo sold by 
WILLIAM R. THOMAS.

Sheriff 
____ i M. J. & J. T. MULHALL,

Attorneys

Breese, 
Joseph P. 

Edwin Robins, 1st

JONAS SKERAS.
Rengėjų Komisijos Pirmsedis

Rengimo komisija—Jonas Ske- 
ras — pirmsedis, Pranas Kati
lius—padėjėjas, Adelė Leškaus- 
kaitė ir Elžbieta Kunsevičiūtė 
deda visas savo pastangas, kad 
šis vakaras būtų linksmesnis už 
kitus praeityje ir užtikrina vi
siems atsilankiusiems gerą pasi
linksminimą.

Tadgi visi eikime Į Švč. Trejy
bės parapijos choro šokį lapkri
čio 28 dieną. Įžanga tiktai 25 
centai. Rengimo Komisija

PUNSKIEČIO PEČIULIO 
LAIŠKAS

LRKSA 46 kp. sekretorius J. J. 
Nevulis, gyv. Sugar Notch, nuo] 
savo giminaičio J. Pečiulio, gyv. j 
Pelekų kaime, Punsko valsčiuj, 
gavo laišką, kuriame tarp ko ki
to rašo:

“Brangus dėde ir dėdiene! Pra
nešu jums, kad aš esu jau lais
vas. Lenkai buvo nuteisę mane 
viso gyvenimo sunkių darbų ka
lėjimu už tai. kad aš norėjau, kad 
tos grynai lietuviškos apielinkės 
būtų po Lietuva. Lenkai išlaikė 
mane 6 metus tamsiam kalėjime 
ant grynų lentų ir jau beveik 
atėmė mano sveikatą. Bet dabar 
patys žlugo. Sugrįžęs namo ra-' 
dau didelį vargą. Lenkai bėgda
mi išsigabeno vežimą, porą ark
lių ir karvę. Paliko tik seną ku
melę ir kumeliuką. Nėra kuo 
dirbti žemę, laukai liko nearti ir 
rugiai nesėti. Nėra pinigų, nėra j 
drabužių ir niekur negalima nu-; 
sipirkt, nes krautuvės jokių ma
terijų neturi. Pas mus stovi vo-.

ir nežinome, kaip ilgai į

Wilkes-Barriu Juokdariai Broliai Jančarai
Ši sekmadienį, lapkričio 19-tą,. Kuopos valdyba ir rengimo ko-: 

Kingstono Sv. Marijos parapijos misija užkviečia netik narius, 
svetainėj rengiamas didžiulis Į bet ir visą plačią Wyoming Klo- 
metinis LRKSA 1 kuopos vaka-! nj0 visuomenę dalyvauti. Pra-! 
ras. I leisite linksmai laiką, pasigėrėsi-! ~.

,v. , , TV te lietuviška muzika, dainomis Charlton Yarnall and Alexander C.Pradžia 8 vai. vakaro. Įžanga . ... ...... . . . „b ir vaidinimėliais, kurie vis re-|Yarnall, 
tik 25 centai. čiau ir rečiau mūsų svetainėse

Muzikos, dainų ir juokų pro- pasitaiko. Mat, bingai, 
partės ir šokiai užėmė jų vietas, i 
Vis dėlto nors kartą į metus at
gaivinkime savo jausmus lietu
viška daina ir muzika.

Visos ir visi į 1-mos kuopos 
vakarą. Rengėjai

L

L . B. Jones and Rosa S.
Trustees; Elizabeth M.
. B. Jones and Rosa S.
Trustees; Elizabeth M.

gramą išpildys žinomi Wilkes- 
Barre juokdariai, keturi broliai 
—Jonas. Antanas. Pranas ir Al
binas Jančarai. Taip pat prisi
dės ir vietiniai dainos ir muzi
kos talentai.

Trustees; Louis Ojewicz, Į
I Celestine Ojewicz, Admrx; Amanda 

card Waning, r,ke Penna- Go. for In-
I surance on Lives and Granting An
nuities, 
Olin W. 
Stephen 
kinshaw. 
Trustee; 
Admrx; 
McGovern 
Exetrs.

Trustee; Margaret E. Toole, 
Evans, Admr; Rose Plenski, 
Plenski, Exetr; S. M. Wal-

, Wyoming Natl. Bk. W-B 
; Anna Cohen, Sara I. Fein

Margaret Leonard, E. F. 
and Rev. JohnKINGSTON

PIŪTIES ŠOKIS—

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Reguliaris mėnesinis susirin--O OV71V1D--  ° v. ..... I
HARVEST DANCE kimas ?vyks s! sekmadieni, lap-1

LABDARYBĖS VAJUS
Metinis Wyoming Klonio Ge

rovės Federacijos (Community 
Welfare Federation of Wyo
ming Valley) vajus prasidėjo 
pirmadienį, lapkričio 13-tą. užsi
baigs antradienį, lapkričio 22-rą.

Vajų remia visos organizaci
jos. Nuo šio labdaringo veiki
mo. be abejones, neatsiliksime 
ir mes—lietuviai.

Šių metų vajui vadovauja šių 
asmenų komitetas: Roland Grov
er—pirmsedis, Edward J. Quinn 
—vice pirmsedis ir Harry F. 
Stern—antrasis adjutantas.

Agitacija vajaus reikalu stip
riai varoma įvairiais būdais. Pa- 
vyzdin, didžiulės Empire Fur
niture Co. krautuvės. So. Main

kiečiai
stovės. Bet turime viltį, kad bū
sim po Lietuva.

Dabar jau trečia valstybė mus 
valdo. Pirmiausia smaugė len
kai. paskui užėmė rusai, dabar 
vokiečiai. Tikimės greitu laiku 
susilaukt lietuvių—savo mylimų 
brolių ir tik tada mūsų akys tik
rai

Šv. Marijos parapijos sodalie- 
tės išsirinko p-lę Matildą Pra- 
leikaitę pirmsėde ir Adelę Agur-' 
kytę jos padėjėja dėl ateinančio 
pjūties šokio — Harvest Dance, 
kuris Įvyks antradienio vakarą, 
lapkričio 21, 1939, St. Hedwigs 
svetainėj. Zerbey Ave., Kings
ton. Šiam šokiui gros Jack Mel
ton’s orkestras; Esther Pryon. 
bus dainininkė.

Visos sodalietės stropiai dar
buojasi šio pasilinksminimo pa
sisekimui ir kviečia visus ir vi
sas atsilankyti ir 
leisti vakarą.

Marijona

linksmai pra-

šerkšnaitė, 
pirmininke

kričio 19-tą. 2 vai. po pietų Šv.; 
Marijos parapijos svetainėj.

Visi nariai ir narės, malonėki
te dalyvauti susirinkime. Svar
stysime mūsų kuopos vakaro rei
kalus. Tas vakaras įvyksta tą 
pačią dieną. 8 vai. vakaro.

Vajaus reikalai 
tomi.

Visi nariai 
pasidarbuoti 
jaus.

Dar vienas 
riai- neturite 
šalpgavių, patikrinkite savo 
dymus ir tą reikalą pasistengki- 
te sutvarkyti be atidėliojimo.

Ad. Kaduškevičius, pirm.

irgi bus svas

nušvis.”LUZERNE
LRKSA 28-TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
Reguliaris 28-tos kp. susirinki

mas įvyks lapkričio 19 d. 1:30 
P. M. Mockaičio svetainėj. Ma
lonėkit vaikų nesiųst, bet patys; 
suaugę atsilankykit. Svarbu vi
siems dalyvauti. Praeitą susi
rinkimą svarstyta surengimas ko
kios pramogos, bet atidėta ant 
ateinančio susirinkimo. Taigi 
lapkričio 19-tą turėsime tą klau
simą išspręsti.

Petras Balčius,
28 kuopos pirmininkas i

VILNIUS BUVĘS PO LENKIJA DABAR LIETUVOS
VILNIAUS miestas su jo apielinkpmis jau yra 
LIETUVOS dalimi. MES TODĖL PRIIMAME 

persiuntimui pinigus Į šiuos miestus:

VILNIUS, 
PABERŽĖ, 
NAUJIEJI 
ŠVENČIONYS, 
MAIŠIOGALA,
NAUJOJI 
VILEIKA,

TRAKAI,
EIŠIŠKĖS
VALKININKAI
NEMENČINĖ
DUKŠTAS, 
LENTVARAVAS.

Į VISAS PASAULIO DALISSIUNČIAM PINIGUS
Dėl SAUGUMO ir TIKRUMO naudokitės patarnavimu

J. GEORGE TOMASCIK, AGENCY,
417 Brooks Bldg., (fourth floor)

15 SO. FRANKLIN ST., WILKES-BARRE, PA.

ir 
dėl

narės prašomi 
vakaro ir va-

dalykas. Kurie 
pasiskyrę savo

na-
pa- 
li-u-

CHORAS RUOŠIA ŠAUNIĄ PRAMOGĄ

ANELĖ DOMNICKIENĖ (BUDZEIKA1TĖ), 
Šv. Marijos Parap. Choro Pramogos Rengėjų Vice-Pitmsėdė

Šv. Marijos parapijos choras 
ruošia metinę card ir laimikio 
partę, kuri įvyks parapijos sve
tainėj, Zerbey Avenue. Kingston, 
sekmadienio vakare, lapkričio 26, 
1939. Pradžia 8:00 vai. vakare. 
Įžanga 25c.

Rengėjų komisijos garbės pirm- 
sėdžiais yra klebonas kuri. J. V. 
Inčiūra ir muz. J. J- Šaučiūnas; 
pirmsėdžiu Viktoras Lekeckas, 
choro pirm., Anelė Valatkevičiū-

tė—fin. rašt., Jonas Butnoras— 
prot. rašt., Juozas Čepanonis— 
iždin., Ona Lendienė ir Petro
nėlė Linkūnaitė—iždo glob.; Ma
rijona Šerkšnaitė—presos.

Komisija ir choro nariai bei 
narės uoliai darbuojasi, kad ši 
pramoga būtų sėkminga. Taip 
pat kviečia jaunus ir senus at
vykti Į tą pramogą. Pasimaty
sime ! M. V. Š.

SHERIFF’S SALE 
Friday, December 8, 1939, 

At 10 A. M.
By virtue of a writ of Fi Fa No. į 

74, December Term, 1939, issued į 
out of the Court of Common Pleas I 
of Luzerne County, to me directed. Į 71. ’December Term. 1939. i ued 
there will be exposed to public sale put of the Court of Common Pleas 
by vendue to the highest and best of Luzope County, to me directed, 
bidders, for cash, in Court Room No. there will be exnosed to public sale 

bv vendue to the highest and best 
bidders, for cash, in Court Room No.
1, Court House, in the City of Wilkes- 
Barre. Luzerne County. Pennsylvania, 
on Friday, the 8th. day of December, 
1939. at ten o’clock in the forenoon 
of the said day. all the right, title 
and inte'-est of the defendant in and 
to the following described lot, piece 
or parcel of land, viz:

ALL the surface or right of soil 
of all that certain piece or parcel 
of land situated in the Borough of 
Duryea. County of Luzerne and 
State of Pennsvlvania, bounded and 
described as follows:

BEGINNING at a corner on the west
erly side of Main Road leading from 
Pittston to Scranton known as Main 
Street and lands of James J. Reap; 
thence along said Reap’s land, in a 
northerly direction One hundred and 
fifty (150) feet to an alley; thence 
in an easterly direction along said 
alley, forty (401 feet to a corner of 
lands of Agnes C. Carroll; thence in 
a southerly direction, along the same. 
One hundred and fiftv (150) feet to 
a corner on Main Street aforesaid 
and thence in a westerly direction 
along Main Street forty (40) feet to 

, the place of beginning, improved 
with a two story single frame dwell
ing.

I SEIZED and taken into execution at 
i the suit of Miners Savings Bank of 
' Pittston, in which is now vested by 
i operation of law, all the property 
land rights of action of Peoples 
I Union Savings Bank of Pittston, Pa.. 
) vs. Anthony Zaborowski and Eleanor 
1 Zaborowski, his wife, and will be 
i sold by

WILLIAM R. THOMAS,
Sheri f f 

& J. T. MULHAŲL, 
Attorneys

1, Court House, in the City of Wilkes- 
Barre. Luzerne County. Pennsylvania,

I - »     l’  -------- ----»
: 1939, at ten o’clock in the forenoon 
of the said day, all the right, title 
and interest of the defendant in and 
to the following described lot, piece 
or parcel of land, viz:

ALL that certain piece or parcel 
of land situated in the Borough of 
West Wyoming, County of 
and State of Pennsylvania, 
and described as follows:

BEGINNING at a point 
nue D, and being in the 
line between lots Nos. 51 and 53 on 
a plot of lots known as Freedman 
and Dattner’s Addition to West Wyo
ming Borough and recorded in the 
Office of. the Recorder of Deeds in 
and for Luzerne 
Book, Vol. 2, page 
one (31) degrees

,’ West, one hundred 
• feet more or less

JOSEPH MORRIS, 
Register of Wills and Clerk 

of the Orphans’ Court

Luzerne 
bounded

on Ave- 
dividing

County in Man 
310; North thirty 
no (0) minutes 

and twenty (120) 
to a point in the 

Walsh, rear line of lot No. 38; thence South 
Į fifty nine (59) degrees no (0) 
: mihutes West, forty (40) feet to a 
point on Seventh Street: thence along 
Seventh Street South thirty one (31) 
degrees no' (0) minutes East, one 
hundred and twenty (120) feet 
more or le:

i D: thence along Avenue 
fifty nine (A , ___ _
utes East, forty (40) feet to a point, 
being the place of beginning.

I BEING Lot No. 53 and contain
ing 4,800 square feet of soil, be the 

more or less.
SEIZED and taken into execution 

af the suit of the Ladies Pennsyl
vania Slovak

l minutes
twenty (

‘ss to a noint on Avenue
_L-«, ____ j D. North

(59) degrees no (P) min-SHERIFF’S SALE 
Friday, December 1, 1939, 

At 10 A. M.
By virtue of a writ of Levari Facias 

sur Mortgage No. 35. December Term, same 
1939, issued out of the Court of Com-. 
mon Pleas of Luzerne County, to me 
directed there will be exposed to public cltholicTnion v7stefana°Jacobosky 

| sale by vendue to the highest and best 
į bidders, for cash, in Court Room No.
i 1, Court House, in the City of Wilkes-1 
Barre, Luzerne County, Pennsylvania,' 
on Friday, the 1st day of December, | 
1939, at ten o’clock in the forenoon I 
of the said day, all the right, title and ] 
interest of the defendants in and to 
the following described lots, pieces 
or parcels of land, viz:—

All those certain pieces of land in 
the Borough of Warrior Run, County ( 
of Luzerne, Pennsylvania, 
and described as follows:

THE FIRST THEREOF: Beginning1 
at a point on the westerly side of 
Orchard Street, the same being the 
corner of John Garvin and wife’s 
lot; THENCE South, 70° 45’ West, 

i 130 feet more or less in depth, to the 
line of the Warrior Run Mining Com- 

1 pany’s land; THENCE along same, 
North 19° 15’ West, 40 feet to a 

.corner; TL1ENCE north 70° 45’ East, 
130 feet, more or less, to Orchard 

j Street, aforesaid; THENCE along said 
j street, South 19° 15’ East, 40 feet to 
j place of beginning.

THE SECOND THEREOF: Begin-1 
! ning at a corner of land contracted 
, to be sold to Bernard Smith; THENCE 
I in a westerly direction along the same, 

132 feet more or less to the line of 
land now or formerly of the Warrior 
Run Mining Company; THENCE in 
i Northerly direction along the line 
of same, 11.5 feet more or less to 
land of Kate Stortz; THENCE along 
the said land of Kate Stortz in an 
easterly direction, 132 feet more or 
less, to Orchard Street; THENCE 
along said street in a southerly direc
tion 11.5 feet more or less to the 
place of beginning.

THE THIRD THEREOF: Beginning 
| at a point on the Westerly side of 
i Orchard Street, said point being 287.5 
| feet from the intersection of said 
Orchard Street with Bowery Street, 
and also being a corner of land of 
Mary Smith; THENCE along the line 
of said Mary Smith’s land, South 69° 
20’ West, 132 feet to the line of land 
of the Lehigh Valley Coal Company; 
THENCE along the line of said Coal 
Company’s 
40 feet to 
formerly 
THENCE 
Smith’s line,, North 69 
feet to Orchard Street aforesaid; 
THERCE along the line of said Or
chard Street, North 19° 15’ West, 40 
feet to the place of beginning'. Being 
part of lot No. 38 as shown by Map 
of H. B. Plumb of Warrior Run.

Being the same land conveyed by 
Alice Glou to Klemen Rimkus by Deed 
dated the 18th. day of December, 1933 
and recorded in the Recorder’s. Office 
in and for Luzerne County in Deed 
Book No. 733, page 226.

Improved with a garage and three 
story framebuilding consisting of 
store room and dwelling.

Seized and taken into execution at 
the suit of Lithuanian Roman Catholic I 
Alliance of America vs. Catherine I 
Rimkus, administratrix of the Estate)

Roman and Greek

John Jacoboskv, Jr., Genevieve Jaco- 
bosky and Helen Jacobosky.

WILLIAM R. THOMAS.
Sheriff

PETER P. JURCHAK.
Attorney

land, South 
a corner of 
of Edward 
along said

SHERIFF’S SALE 
Friday, December 8, 1939, 

At 10 A. M.
By virine of a writ of Fi Fa No. 

December Term.

M.

PADĖKA
Gerbiamieji Edwardsvilles lie

tuviai ir
piliečiai! Nuoširdžiai jums dė
koju už paramą, kurią jūs man 
parodėte savo balsais lapkričio 
7-tą išrinkdami mane council- 
mano vieton.

Stengsiuos visiems tarnauti su
lig geriausio mano išmanymo.

Dėkoju broliui Antanui už jo 
pasidarbavimą. Jo patarimu ir 
aš pasirįžau tapti LRKSA na
riu.

Kviečiu savo tautiečius ir to- 
parcels of land situated in the Boro i ]jau laikytis broliškos vienybės 
of Exeter. County of Luzerne and . .. _, _
State of Pennsvlvania. bounded and | lt kooperacijos. M. 1 . Brusokas

SHERIFF’S SALE 
Friday, December 8, 1939, 

At 10 A. M.
By virtue of a writ of Fi Fa No.

bounded 70, December Term, 1939, issued 
lout of the Court of Common Pleas 
I of Luzerne County, to me directed, 
there will be exposed to public sale 
by vendue to the highest and best 
bidders, for cash, in Court Room No. 
1, Court House, in the City of Wilkes- 
Barre, Luzerne County, Pennsylvania, 
on Friday, the 8th, day of December, 
1939. at ten o’clock in the forenoon 
of the said day. all the right, title 
and interest of the defendant in and 
to the following described lot, piece 
or parcel of land, viz:

All that surface or right of soil 
of all those two certain pieces or

described as follows, to writ:
THE FIRST THEREOF: Beginning 

at a corner on Wyoming Street now 
known as Wyoming Avenue: thence 
easterly along land formerly of Patrick 
Redington 175 ft. to an Alley; thence 
northerly along said alley 50 ft. to a 
stake; thence westerly 175 ft. to 
Wyoming Avenue aforesaid and 
thence southerly along Wyoming 
Avenue 50 ft. to the place of begin
ning. Containing 8,000 square ft. 
of land more or less improved with 
a two story brick building occupied 
as two stores and dwellings.

THE SECOND THEREOF: Begin
ning at a corner on the southerly 
side of Lincoln Avenue, also corner 
of a .10 ft. alley; thence along said 
alley South 65 degrees 45 minutes 
West 180 ft. to a corner to another 
alley South 31 degrees 35 minutes 
East 47% ft. to a point; thence North 
80 degrees 46 minutes East 64.4 ft. 
to a point; thence North 58 degreęs 

I 5 minutes East 64.4 ft. to a point; 
| thence North 5-8 degrees 5 minutes

nelietuviai. 2-ro wardo

MIRĖ
A. MARĖ - JUSTINAA.

PAUKŠTIENĖ, gyv. 30 Zerby 
Ave., Edwardsville, mirė lapkri
čio 8-tą. palaidota lapkričio U-tą 
iš Kingstono Šv. Marijos bažny
čios Scrantų šv. Juozapo para
pijos 
kitus

kapuose. Paliko sūnų ir 
gimines.

A. MORTA JANČIENĖ, 
;yv. 73 Sheridan Street. 

Wilkes-Barre, mire lapkričio 12. 
palaidota lapkričio 15-tą Švenč. 
Trejybės parapijos kapuose. Pa
liko vyrą, 6 vaikus, 3 seseris ir 
brolį.

A.
45 m., g'

19° 15’ East, 
land now or

0. Smith; 
Edward 0.

20’ East, 132

LEO J. SINCAVAGE

LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIUS

Jeigu norite gražiai pagerbti 
savo brangiausius asmenis;

Jeigu norite turėti greitą, 
nuoširdų ir sąžiningą patarna
vimą,—

Kreipkitės prie savo tautie
čio laidotuvių direktoriaus Leo. 
J. Sincavage.

Jis mielai patarnauja visų 
Wyoming Klonio parapijų 
žmonėms, kurie tik atsikreipia.

LEO. J. SINCAVAGE, 
753 Main St., Sugar Notch 
Wilkes-Barre 2-9639
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